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(pokračovanie na strane 2)

Päť osobností a divadelný súbor prevzali v piatok ocenenia mesta
Pri príležitosti slávnostného za-

sadnutia mestského zastupiteľstva 
boli uplynulý piatok vo veľkej sále 
mestského kaštieľa ocenené osob-
nosti, ktoré sa významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj a šírenie 
dobrého mena nášho mesta doma 
i v zahraničí. Päť Stropkovčanov 
a divadelný súbor NO-TAK prevza-
lo z rúk primátora Peter Obrimčáka 
Ďakovné listy, Cenu mesta a Čestné 
občianstvo. Na slávnosti sa okrem 
laureátov a ich hostí, zúčastnili aj 
predstavitelia štátnej správy, riadi-
telia tunajších škôl a ďalší zástup-
covia kultúrno-spoločenského života 
v meste. V novodobej histórii mesta 
sa slávnostné zasadnutie zastupi-
teľstva spojené s oceňovaním osob-
ností konalo po piatykrát. 

Práca v Holandsku
CNC - operátori, zvára-
či, vysokozdvižný vozík, 
práca v skladoch pre 
ženy aj pre mužov.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné vykonáva tieto práce:

- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Zároveň prijmeme do prac. 
pomeru ELEKTRIKÁRA s pra-
xou a VODOINŠTALATÉRA
Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Na prvého Stropkovčana naro-
deného v roku 2008 sme čakali viac 
ako dva týždne. Presne 17. januára 
(štvrtok) o 14.50 hod. prišiel na gyne-
kologicko-pôrodníckom oddelení vo 
Svidníku na svet chlap ako buk. Volá 
sa Martin Žiak, pri narodení vážil 4 
480 gramov a meral 54 centimetrov. 
Z krásneho zdravého bábätka sa 
tešia najmä jeho rodičia - Miroslava 
a Martin Žiakovci. Prvé stropkovské 
bábätko roku 2008 „odrodila“ MUDr. 
Zuzana Magdziaková a podľa infor-
mácií z gynekologicko-pôrodníckeho 
oddelenia išlo o prirodzený pôrod bez 
komplikácií. Manželom Žiakovcom 
blahoželáme k novoročnému prírast-
ku do rodiny a malému Martinkovi 
prajeme šťastný a láskou naplnený 
život.                                         -ada-

Narodil sa prvý 
Stropkovčan 
v tomto roku

Ďakovné listy prevzali: E. Fedorková, E. Šmilňák, T. Lipinská

Ročník MMVIII
21. 1. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 4

E-mail: spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Určite to poznáte. Do 

miestnosti vstúpi človek a v tej 
chvíli akoby zasvietilo slnko. 
Stretnete ďalšieho a nevyvolá 
vo vás žiadne emócie. Pôsobí 
tak nejako neutrálne. Existuje 
však aj typ človeka, s ktorým 
by sme sa najradšej nikdy 
nestretli. V jeho blízkosti nám 
stiahne žalúdok a hľadáme 
najbližšiu únikovú cestu. Mne 
takéto typy pripomínajú de-
mentorov. Komu „dementori“ 
nič nehovoria len vysvetlím, že 
ide o bytosti z príbehov o Har-
rym Potterovi. V ich prítomnos-
ti cítia hlavní hrdinovia chlad 
a majú pocit, akoby im niekto 
vysal dušu, srdce, skrátka to 
najkrajšie a najvzácnejšie, čo 
v sebe majú. Čím sa vyznaču-
jú ľudskí dementori? Útočia, 
ponižujú, dehonestujú, dep-
tajú... Ich cieľom je človeka 
zneistiť, pokoriť, vnútorne roz-
ložiť. Samozrejme, nájde sa 
pár šťastlivcov, ktorí s podob-
nými bytosťami nemali nikdy 
nič do činenia. Všetci ostatní 
však určite veľmi dobre vedia, 
o čom hovorím. Otázka, ako 
sa útokom týchto ľudských 
dementorov brániť, sa priam 
núka. Lebo pokiaľ chceme 
v zdraví prežiť, brániť sa treba. 
V prvom rade je dobré nájsť 
odpoveď na otázku, prečo má 
niekto potrebu hrubo ubližo-
vať iným. Viete si predstaviť 
šťastného, vyrovnaného člo-
veka, ktorý by sa znížil k bez-
dôvodným útokom na niekoho 
iného (podotýkam bezdôvod-
ným, lebo brániť sa musia 
aj tí šťastní a vyrovnaní)? Ja 
nie. Za maskou dementora sa 
VŽDY, opakujem VŽDY skrýva 
nešťastný človek neschopný 
skutočnej lásky, neschopný žiť 
svoj život tak, aby bol preňho 
naplnením. Ľudský dementor 
nevie, čo je láska, nevie, čo 
je úcta k iným a okrem svojho 
chorého ega nemá ľudstvu čo 
ponúknuť. Keď si toto uvedo-
míme, nebude až také ťažké 
pozerať sa na správanie týchto 
vysávačov energie (tak ich na-
zývam) s odstupom. Časom, 
keď budeme týchto úbožiakov 
pozorovať dlhšie zistíme, že 
hoci sa snažia ubližovať iným, 
najviac ubližujú sami sebe.

(Dokončenie zo strany 1.)
„Práve dnešný deň je jeden z mála 

takých, kedy sa môžeme zastaviť 
v neustálom kolobehu a porozmýšľať 
o zmysle nášho bytia, úsilia a hodno-
tách, ktoré vytvoril ľudský talent a um 
osobnosti. Krásne a vznešené je, ak člo-
vek po sebe necháva hodnoty. Za vás, 
vážení laureáti, hovoria úspešní žiaci 
a neskôr študenti, ktorým ste dlhé roky 
odovzdávali svoje pedagogické maj-
strovstvo a pripravovali ste ich do živo-
ta. Svojim talentom a vrúcnym vzťahom 
k spevu a umeniu spríjemňujete naše 
všedné dni a ste veľkým prínosom pre 
našu kultúru. Svojou oddanosťou a po-
korou odovzdávate 
ľuďom cez modlitby 
pokoj a lásku. V rôz-
nych odvetviach ste 
zanechali svoju vidi-
teľnú stopu, vysokú 
odbornú, ale aj ľud-
skú, ktorá si nachá-
dza svojich následní-
kov. Pre naše mesto 
a spoločnosť ste od-
viedli kus práce. Je 
pre mňa cťou, že vás 
tu môžem dnes priví-
tať, že ste prijali moje 
pozvanie a zároveň 
je to pre mňa veľká 
výzva, aby som sa 
obzrel za uplynulým 
obdobím a za prácou, 
ktorú ste vykonali. 
Srdečná vďaka za 
všetko, čo ste urobili pre vaše mesto,“ 
povedal v slávnostnom príhovore primátor 
mesta Peter Obrimčák. Ďakovný list za 
dlhoročnú pedagogickú činnosť, spoločen-
skú a kultúrnu angažovanosť v prospech 
mesta prevzala Edita Ferdorková, ktorá sa 
učiteľskému povolaniu venovala od roku 
1949. „Z celého srdca ďakujem za toto 
ocenenie. Je to pre mňa veľká česť. Ďa-
kujem aj všetkým svojim bývalým žia-
kom, kolegom a spolupracovníkom, sú-
časným priateľom zo speváckeho zboru 
a všetkým známym v Stropkove, ktorí 
na mňa myslia a doprajú mi priazeň. 
Všetkým prajem veľa šťastia a úspe-
chov,“ poďakovala po prevzatí ocenenia 
dlhoročná stropkovská pedagogička E. 
Fedorková. Ďakovný list za záslužnú peda-
gogickú činnosť a rozvoj matičného hnutia 
udelil primátor mesta aj ďalšej významnej 
učiteľskej osobnosti Stropkova - Eduardo-
vi Šmilňákovi. „Nerád rozprávam o sebe 
veľa. Nakoniec, v takej situácii by som 
to ani nedokázal. Keď som sa dozvedel 

o svojom ocenení, veľa som rozmýšľal 
o svojom živote. Povedal som si - sám 
si nič, a je to svätá pravda. Mal som v ži-
vote obrovské šťastie, že som bol obklo-
pený ľuďmi, s ktorými som si porozu-
mel. A hlavne v mojej rodine. Za to, že 
som dnes tu, ďakujem v predovšetkým 
svojej manželke, s ktorou sme spolu vy-
chovali tri deti. Ďalším veľkým povzbu-
dením sú pravidelné stretnutia so žiak-
mi, ktorí ma zastavujú v meste a dávajú 
mi najavo svoj vzťah ku mne. A veľkú 
časť svojho duchovna som našiel v Ma-
tici slovenskej, ktorá mi bola skutočnou 
matkou,“ povedal v emotívnom príhovore 
E. Šmilňák. Trojicu ocenených Ďakovným 

listom doplnila Terézia Lipinská, pred-
sedníčka miestnej organizácie Únie žien 
Slovenska a asistentka poslanca NR SR 
a primátora mesta P. Obrimčáka. Ocenená 
bola za záslužnú pedagogickú činnosť, ak-
tívnu prácu v spoločenskej organizácii Únia 
žien Slovenska a za spoluprácu s mestom. 
„Som nesmierne rada, že aj mravenčia 
činnosť človeka je hodná povšimnutia 
a navrhnutá na takéto ocenenie. Chcem 
poďakovať všetkým, s ktorými som 
spolupracovala na poli pedagogickom a 
od ktorých som čerpala bohaté skúse-
nosti. A hlavne svojim ženám, ktoré boli 
pravdepodobne iniciátorkami návrhu na 
moje ocenenie,“ uviedla T. Lipinská. 

Za zveľaďovanie mesta najmä po du-
chovnej stránke a za aktívnu činnosť pri vý-
stavbe chrámu pravoslávnej cirkvi prevzal 
Cenu mesta Stropkov správca farnosti pra-
voslávnej cirkevnej obce Peter Cuper, ktorý 
sa v júli tohto roka dožíva významného ži-
votného jubilea 80 rokov. „Ďakujem hlav-
ne Pánu Bohu, že som sa dožil dnešné-

ho dňa. Potom ďakujem vám, že som 
u vás našiel lásku a že ste ocenili moju 
prácu. Možno ani nie tak moju prácu, ale 
skôr našich veriacich. Pretože ich stále 
učím láske ku každému a tiež obetavos-
ti a pracovitosti. Ako som do Stropkova 
prišiel, tak som tu stále. Chceli ma pre-
ložiť, ale ja som sa tak zamiloval do tých 
Stropkovčanov , že „nijak raz“ som zo 
Stropkova nechcel odísť. Nech vám dá 
Boh všetkým veľa zdravia a nech vás 
všetkých ochraňuje. Christos ražda-
jetsja!“ poďakoval za ocenenie P. Cuper. 
Cenu mesta udelenú Divadlu mladých NO-
TAK, ktoré v Stropkove pôsobí už vyše 20 
rokov prevzal jeho dlhoročný člen Peter 

Vateha. „Veľmi si váži-
me dnešné ocenenie, 
ktoré je dôkazom toho, 
že energia, ktorú vkla-
dáme do prípravy vy-
stúpení sa nestráca vo 
vzduchoprázdne a že 
je záujem o výsledky 
nášho snaženia. Našou 
snahou do budúcnosti 
bude pripravovať kva-
litné predstavenia, kto-
ré obohatia vedomie 
nášho diváka a zároveň 
spestria kultúrne dianie 
v našom meste. A hlav-
ne by sme sa chceli po-
ďakovať nášmu režisé-
rovi – Milovi Cimbalovi, 
vďaka ktorému existu-
jeme už 20 rokov.“ De-
filé ocenených osobností 

uzavrela v piatok nová Čestná občianka 
mesta Stropkov, speváčka Beáta Dubaso-
vá. „Som úprimne dojatá a priznám sa, 
že toto ocenenie som vôbec nečakala. 
Naozaj si toto ocenenie veľmi vážim 
a verte, že pre mňa veľa znamená. Aj 
keď už vyše 25 rokov žijem v hlavnom 
meste, rada chodím do Stropkova. Mi-
lujem toto mesto, milujem týchto ľudí 
a oceňujem všetky vaše úspechy. Vi-
dím ako mesto zo dňa rastie, je krajšie 
a krajšie a teším sa z toho. Ešte raz 
úprimne ďakujem.“ 

Obohatením slávnostného zasad-
nutia MsZ boli vystúpenia žiakov Zá-
kladnej umeleckej školy F. Veselého. 
Oficiálnu časť uzavrel záverečným prí-
hovorom primátor mesta. V neformálnej 
atmosfére pokračovala slávnosť na pri-
pravenej recepcii v reštaurácii kaštieľa. 
Profily ocenených osobností prinášame 
na strane 6. Krátke rozhovory s ocene-
nými uverejníme v nasledujúcom vyda-
ní Spektra.                                     -np-

Päť osobností a divadelný súbor prevzali v piatok ocenenia mesta

Zľava: P. Vateha, P. Cuper, B. Dubasová

P. Vateha P. Cuper B. Dubasová

E. Fedorková E. Šmilňák T. Lipinská
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

p. Kretová (Stropkov): Bulvár 
ma trošku zaujíma, takže si občas 
niečo aj prečítam. Napríklad nejaké 
pikošky o celebritách.

sl. Ščešňáková (Stropkov): 
O bulvár sa zaujímam, celkom rada 
si prečítam aj články o celebritách. 
Napríklad si čítaním podobných 
článkov krátim dlhú chvíľu pri ceste 
vlakom. Nemôžem však povedať, že 
by som informácie podobného druhu 
vyslovene vyhľadávala. Pre mňa je 
to skrátka také oddychové čítanie.

Jaroslav (Stropkov): O bulvár 
sa veľmi nezaujímam, občas si nie-
čo o celebritách prečítam, ale veľa 
času tomu nevenujem a informácie 
podobného druhu nevyhľadávam.

Široká veľkomestská trieda so stromoradím; tlač naháňajúca sa za sen-
záciami a klebetami; tlačové, televízne alebo rozhlasové materiály zamerané 
na lacné témy priťahujúce široké vrstvy, napr. život hviezd umeleckého sve-
ta, škandály a pod. - takéto vysvetlivky nájdete v slovníku cudzích slov pod 
pojmom bulvár. Širokú veľkomestskú 
triedu so stromoradím teraz necháme 
bokom, nás zaujímalo, či ľudia sledujú 
bulvár, ktorým je dnes väčšina médií 
doslova prešpikovaná. Tentokrát nám 
odpovedali až šiesti respondenti. 
Chcete vedieť, ako? Čítajte ďalej:

Komu vadili?
16. januára oznámil na OO 

PZ M. H. z Varechoviec, že v uve-
denej obci niekto porozbíjal skle-
nené výplne na zastávke SAD. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti majetku a prešetrujú 
ho stropkovskí policajti.

Klepli im po prstoch
16. januára objasnili policajti OO 

PZ Stropkov prečin krádeže vláma-
ním, ku ktorej došlo 16. decembra 
2007 v reštaurácii ELPASO na ulici 
Hlavnej. Ako páchatelia boli zistení 
R. B., M. K. a J. S.. Podarená trojica 
má trvale bydlisko na ulici Pod Laš-
číkom v Stropkove.

Pokúšal sa vlámať do 
garáže?

17. januára oznámila na OO 
PZ M. S. zo Stropkova, že na ulici 
Záhradnej v Stropkove vykonal 
neznámy páchateľ krádež vláma-
ním do garáže, ktorá sa nachá-
dza na dvore rodinného domu 
a poškodil tri zámky na dverách 
prístavby. Prípad realizujú strop-
kovskí policajti.

Doplatila na nepozornosť
18. januára oznámila na OO 

PZ M. H. z Duplína, že počas 
cesty domov jej na stanici SAD 
vo Svidníku niekto ukradol peňa-
ženku. Na nástupišti si z nej vy-
brala peniaze na cestovný lístok, 
vložila ju späť do tašky a tú opre-
la o stĺp na stanici. Po príchode 
domov zistila, že peňaženku 
v taške nemá.

X. Y. (Stropkov): Život celebrít 
nesledujem, bulvár nečítam, lebo ma 
to nezaujíma. Iba čo by som sa zby-
točne rozčúlila.

p. Fedáková (Bukovce): Sledu-
jem bulvár. Čítam príbehy o slávnych 
ľuďoch, o tom, ako žijú. Mojou najob-
ľúbenejšou celebritou je Karel Gott. 
Práve je čerstvo ženatý, aj toto som 
pozorne sledovala.

J. H. (Turany n/Ondavou): Bul-
vár veľmi nečítam. Život celebrít ma 
nezaujíma.

Zaujímate sa o bulvár?

Riaditeľ sekretariátu Územného 
spolku Slovenského Červeného krí-
ža vo Svidníku Karol Kalinák zorga-
nizoval minulý štvrtok stretnutie, na 
ktorom sa zúčastnili majitelia ôsmich 
autoškôl pôsobiacich v okresoch 
Stropkov a Svidníka a zástupcovia 
dopravných inšpektorátov oboch 
okresov, aby spoločne dohodli pod-
mienky pre výučbu kurzov prvej 
pomoci. Tie sú od 1. januára 2008 
potrebné pri získaní vodičského 
oprávnenia. Prob-
lém nastal v tom, 
že majitelia auto-
škôl, napriek tomu, 
že táto zákonná 
povinnosť vstúpila 
do platnosti, ešte 
niekoľko dní ne-
vedeli, akú formu 
by mal kurz mať 
a čo musí obsa-
hovať. Takisto ne-
bolo jasné, kto je 
oprávnený kurzy 
organizovať a ich 
absolventov skú-
šať. „Dnes sme 
tu preto, aby 
sme sa dohodli 
na podmienkach, prijateľných pre 
obe strany. Všetkým nám mimo-
riadne záleží na tom, aby služby 
poskytované autoškolami boli 
poskytované komplexne, vrátane 
kurzov prvej pomoci a aby sa do 
budúcna kvalita výučby klientov 
autoškôl neustále zvyšovala,“ po-
vedal na stretnutí K. Kalinák. Prítom-
ných ďalej informoval, že 8. januára 
sa zástupcovia ministerstva zdravot-
níctva, SČK, prezídia PZ a autoškôl 

dohodli na zásadách kurzov prvej 
pomoci. Potvrdenia o absolvovaní 
a preskúšaní bude vydávať SČK, 
ktorý je držiteľom medzinárodne 
platnej akreditácie od Európskeho 
referenčného centra pre vzdelávanie 
prvej pomoci v Paríži. Dĺžka kurzu 
je 8 vyučovacích hodín, minimál-
ne 60% výučby musí byť venovaná 
praktickej časti. Skúška bude trvať 
30 minút a bude pozostávať tak 
z praktickej, ako aj teoretickej časti. 

Preskúšaní musia byť všetci žiaci 
autoškôl, vrátane tých, ktorí výučbu 
začali v minulom roku, ale základný 
výcvik ešte neukončili. Dohodnutá 
bola aj cena za absolvovanie kurzov 
prvej pomoci. V rámci Slovenska by 
sa mala pohybovať v rozmedzí od 
500,- do 800,- Sk. Na štvrtkovom 
stretnutí bola na rok 2008 pre okresy 
Stropkov a Svidník navrhnutá cena 
600,- Sk. Túto sumu budú hradiť 
žiaci autoškôl, vodičské kurzy budú 

teda kvôli povinným kurzom prvej 
pomoci drahšie. Budúci vodiči, ktorí 
začali vodičský kurz v roku 2007 za-
platia 230,- Sk. 

Zaujímal nás názor samotných 
inštruktorov na spomínanú povin-
nosť. Podľa R. Gostiča zo stropkov-
skej autoškoly Ivana by nielen vodiči, 
ale každý občan SR mal vedieť po-
skytnúť prvú pomoc. „Viackrát to 
zaznelo aj v médiách a počuli sme 
to aj na dnešnom stretnutí, že po-

trebnú zdravotnú 
prípravu by mal 
absolvovať každý. 
Na druhej strane 
je však otázne, či 
každý, kto prí-
pravu absolvuje, 
bude schopný po-
dať prvú pomoc. 
Podľa mňa by 
bolo potrebné za-
merať sa na výuč-
bu poskytovania 
prvej pomoci už 
na stredných ško-
lách, nielen v au-
toškolách.“ Dopl-
nil, že kvôli novej 
právnej úprave mu-

sia viacerí absolventi ich autoškoly, 
ktorí začali kurz ešte v minulom roku, 
čakať na vykonanie záverečných skú-
šok. Na otázku, či je podľa neho suma 
600,- Sk za kurz prijateľná odpovedal: 
„Keď to zoberieme z pohľadu ce-
lospoločenského, povedal by som, 
že je v záujme štátu, aby do takejto 
výučby investoval. Veď je to pre 
ľudí, ktorí ho tvoria. Niečo také by 
teda mal dotovať štát a malo by to 
byť zadarmo.“                            -np-

Budúci vodiči zaplatia v autoškolách 
kvôli kurzom prvej pomoci viac
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Spomienka
Dňa 19. 12. 2007 uplynulo 6 rokov a 

dňa 24. 1. 2008 uplynie rok, čo nás na-
vždy opustili naši najmilovanejší rodičia 
Alexandra a Peter Bilaninovi zo Strop-
kova. Všetci, ktorí ste ich poznali, venujte 
im tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéra 
Ľudmila a syn Viktor s rodinami.

Spomienka

Kto žije v srdciach iných, neumiera.
19. 1. 2008 uplynul rok, čo nás navždy opustila 

naša drahá manželka, mamka, babka a prababka 
Zuzana Nemcová zo Stropkova - Sitníkov.

S láskou a úctou spomínajú manžel,
dcéry a syn s rodinami. 

Spomienka
„Dotĺklo srdce, zmĺkol hlas,
mala rada život a všetkých nás.“
19. januára 2008 uplynulo 5 rokov, čo Pán života 

a smrti povolal do večnosti našu milovanú mamku, bab-
ku a prababku Annu Hanušinovú z Duplína. Kto ste ju 
poznali a mali radi, venujte jej s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka

Kto v srdci žije, neumiera!
Dňa 22. januára 2008 uplynie rok, čo nás navždy 

opustil náš manžel, otec, dedko a pradedko Ján Duda 
zo Stropkova.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 22. januára 2008 by sa bol dožil 75 rokov života 

môj drahý manžel Juraj Polončák zo Stropkova a 9. no-
vembra 2007 uplynulo 6 smutných rokov, kedy ma pred-
išiel do večnosti. Po krátkych cestách chodili sme spolu, 
na dlhú cestu si odišiel sám. Kto ho poznal, spomenie si, 
kto ho mal rád, nezabudne. Ďakujem všetkým čo si na 
neho spomínajú.

S láskou a úctou v modlitbách spomína smútiaca manželka.

Spomienka
28. januára uplynie 5 rokov od chvíle, čo nás navždy 

opustil náš drahý otec, manžel a dedko Michal Demčo 
z Nižnej Olšavy. Odišiel si tak nečakane, sám a bez rozlúč-
ky a tak veľmi si chcel žiť. Po lícach sa kotúľajú slzy, nie však 
radosti, ale smútku a trpkej bolesti. Stále to bolí, veľmi nám 
chýbaš, ale stále si s nami. Nikdy nezabudneme. Všetci, čo 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku s modlitbou. Ne-
zomrel ten v srdciach, čo žil láskou pre ne...

Tvoji najbližší, manželka, deti a vnúčatá.

Duchovné zamyslenie
Jeden článok nazvaný Otec, ktorý ukazuje ako môžeme chápať nášho 

otca v rôznom veku – niekedy ako dokonalého, inokedy úplne opačne.
Do  4 rokov – „môj oco môže všetko“
Do  7 rokov – „môj oco vie veľmi veľa“
Do  8 rokov – „môj otec nemôže všetko vedieť“
Do 12 rokov – „samozrejme, že otec všetko nevie“
Do 14 rokov – „Otec je staromódny“
Do 21 rokov – „Ten muž je pomimo reality. Čo očakával?“
Do 25 rokov – „Vie toho trochu o živote“
Do 30 rokov – „Musím vypátrať, čo si o tom myslí oco“
Do 50 rokov – „Čo by na to povedal oco?“
Do 60 rokov – „Keby mi tak mohol otec poradiť“

o. Pavol

Minulý týždeň otvorili stropkov-
ské základné školy svoje brány bu-
dúcim prváčikom. 15. januára totiž 
odštartovali zápis do prvého ročníka. 
V ZŠ na Konštantínovej ulici zazna-
menali najvyšší 
počet budúcich pr-
váčikov hneď v prvý 
deň. Za úvodné dve 
hodiny ich prišlo pri-
bližne tridsať. Pred 
začiatkom zápisu 
mohli rodičia aj deti 
sledovať prezentá-
ciu školy na data-
projektore a krát-
kym príhovorom ich 
privítala riaditeľka 
školy Mgr. Tatiana 
Spišáková. Potom 
sa už detí ujali pe-
dagógovia, ktorí si 
všímali napríklad aj 
rozvoj reči. V prí-
pade, že u niektorého z budúcich 
školákov zistili zlú výslovnosť, od-
poručili rodičom logopedické vyšet-
renie. Pozornosti učiteľov neušla ani 
úroveň grafomotorických činností, 
fantázia, matematická predstavivosť, 
napríklad určovanie matematických 

útvarov či počítanie od 5 do 10, ale 
aj schopnosť správne určovať farby. 
Budúcim prváčikom sa okrem pe-
dagógov venovala aj psychologička 
Mgr. Valéria Surmajová. Rodičia, 

ktorí nezapísali svoje dieťa do ško-
ly minulý týždeň, tak môžu urobiť v 
kancelárii niektorej zo základných 
škôl v meste až do 15. februára. Do 
tohto dátumu totiž potrvá zápis do 
prvého ročníka.

-ada-

Minulý týždeň začali 
zápisy do prvého ročníka

Minulý štvrtok slávnostne otvo-
rili novú, v poradí už tretiu učebňu 
výpočtovej techniky na Združenej 
strednej škole v Stropkove. Malej 

slávnosti sa okrem učiteľov a ve-
denia školy zúčastnil aj poslanec 
Prešovského samosprávneho kraja 
Ing. Jaroslav Prokopovič, zástupky-
ňa Odboru školstva PSK PhDr. Iveta 

Tarabčáková a prednosta Mestského 
úradu v Stropkove Ing. Metod Burák. 
Riaditeľ školy Ing. Peter Kuľbaga 
v otváracom príhovore povedal: 
„Každá škola má okrem iného 
povinnosť vytvárať podmienky, 
ktoré smerujú vždy k skvalitňo-
vaniu a zlepšovaniu vyu-
čovania a odovzdávania 
vedomostí svojim žiakom. 
Aj naša škola sa snaží 
v rámci svojich možností, 
aby neustále vytvárala lep-
šie podmienky pre svojich 
žiakov. Jedným z dôkazov 
je aj dnešný deň, kedy 
otvárame novú učebňu 
výpočtovej techniky. Po-
treba vzniku tejto učebne 

nevzišla len z nejakého ta-
kého všeobecného záujmu. 
Delenie žiakov v odborných učeb-
niach dospelo do štádia, kedy 
naše dve staršie učebne výpočto-

V Združenej strednej škole otvorili 
tretiu učebňu výpočtovej techniky

vej techniky praskali vo švíkoch. 
Život nám ukázal, že je nevyhnut-
né, aby sme rozšírili počet učební 
aj o túto tretiu. Táto nová učebňa 
spĺňa najprísnejšie kritériá, je vy-

bavená špičkovými počítačmi, kde 
každý študent bude mať k dispo-
zícii jeden počítač a samozrejme, 

pracovnú stanicu tu má aj učiteľ 
výpočtovej techniky. Učebňa je 
vybavená aj novou elektronickou 
interaktívnou tabuľou, ktorá je 
priamo prepojená s počítačom. 

Učiteľ môže túto tech-
nickú vymoženosť 
využívať nebývalým 
spôsobom.“ Po prího-
voroch hostí prišlo na 
rad slávnostné prestrih-
nutie pásky a prezentá-
cia samotnej učebne. 
Jej vybavenie a zaria-
denie stálo približne 
300 000 korún. Finanč-
né prostriedky získala 
Združená stredná škola 
najmä z vlastnej pod-

nikateľskej činnosti a všetky práce 
súvisiace so zriadením novej učebne 
boli vykonané vo vlastnej réžii. -ada-
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V pokojnom, tichom žitia prúde Zdvihnime teda hore čaše,
ďalší rad rokov veselo nech rastie  nech sladkým cvengom za nás vravia
a každý deň nech sviatkom bude,  a s nimi spolu srdcia naše,
prinesie radosť, lásku, šťastie.  my všetci želáme ti veľa zdravia.

Dňa 21. januára 2008 sa dožíva krásnych 50-tych na-
rodenín naša milovaná mamička Magdaléna Sahajdová 
z Potôčkov. Všetko krásne od života, hlavne pevné zdravie, 
šťastie, lásku a pohodu v rodinnom kruhu do ďalších rokov želajú 

manžel Milan, dcéry Viera a Monika, synovia Peter,
Pavol a Milan s priateľkou Jankou.

K blahoželaniu sa pripája aj mama a súrodenci 
s rodinami.

Blahoželanie

Čo v preklade znamená zaužíva-
ný pojem „nevychádzajú mi roky“?

V každom školskom roku je po-
vinné zaškolenie detí, ktoré v danom 
roku dosiahnu k 31. 8. vek 6 rokov. 
Každé dieťa, ktoré v da-
nom roku už 6 rokov 
má, musí byť do školy 
zapísané. Deťom „ne-
vychádzajú roky“, ak 
sú narodené od 1. sep-
tembra, ale my niekedy 
zvažujeme odklad škol-
skej dochádzky aj u detí 
narodených v júli a v 
auguste.

To, že je dieťa naro-
dené v mesiacoch, kto-
ré ste spomínali, však 
zrejme ešte neznamená, 
že musí automaticky od-
ložiť nástup do školy...

Za predpokladu, že 
rodičia majú pocit, že 
je dieťa šikovné a mohlo by ísť do 
školy, prípadne im to odporúčajú aj 
učiteľky v materskej škole, môžu dať 
dieťa do školy zapísať. Ale škola si 
potom vyžaduje vyjadrenie psycho-
logickej poradne, pretože v týchto 
prípadoch sa jedná o predčasné za-
školenie dieťaťa. 

Ako posudzuje psychológ 
spôsobilosť dieťaťa na predčasné 
zaškolenie?

Na to, aby sme dokázali posú-
diť, či dieťa je, alebo nie je zrelé na 
školskú dochádzku, máme špeciálnu 
batériu testov. Dieťa musí byť zrelé 

nielen v intelektovej, ale aj v emoci-
onálnej a sociálnej oblasti. Nestačí, 
keď sa vie dieťa naučiť naspamäť 
básničky, alebo narátať do sto. Dô-
ležité je napríklad aj to, ako dlho do-

káže sústrediť pozornosť, alebo akú 
má pamäť. Musí rozumieť pojmom 
viac, menej, vpravo, vľavo, rozozná-
vať farby. Malo by mať čistú reč. Za 
predpokladu, že zle vyslovuje len 
jedno písmenko, dá sa to prehliad-
nuť. Ale ak v tej reči vyskakuje via-
cero problémov, vtedy odporúčame 
odklad školskej dochádzky. Dieťa, 
ktoré zle rozpráva, automaticky aj 
zle číta a píše. Ale sledujeme uňho 
napríklad aj to, ako má rozvinutú 
analytickú a syntetickú činnosť. Pre 
vysvetlenie: Keď dieťa číta, najprv 
si musí vedieť slovo rozložiť na jed-

notlivé písmenká, analyzuje jedna 
časť mozgu, a potom ich musí dať 
dokopy, za toto je zodpovedná druhá 
časť mozgu. Keď tam spoje nefun-
gujú tak, ako by mali, dieťa nemôže 
v škole napredovať. Tieto spoje sa 
vyvíjajú vekom. Ďalším faktorom je 
udržanie pozornosti. Zámernú po-
zornosť by malo byť dieťa schopné 
udržať nejakých 10 minút. 

Čo hovoria skúsenosti z vašej 
praxe? Riadia sa rodičia vašimi 
odporúčaniami, alebo aj napriek 

výsledkom vašich tes-
tov dieťa nakoniec do 
školy zapíšu?

Náš posudok má 
odporúčací charakter 
za predpokladu, že sa 
jedná o odklad školskej 
dochádzky. Ale aj učite-
lia pri zápise zistia, či to 
dieťa spĺňa ich kritériá. 
Konečné rozhodnutie 
o odklade povinnej škol-
skej dochádzky však 
vydáva riaditeľ školy. Na 
základe nášho posudku. 
Samozrejme, musí brať 
do úvahy aj stanovisko 
zákonného zástupcu.

Myslíte si, že ro-
dič dokáže za každých okolností 
ohodnotiť svoje dieťa objektívne?

Rodič je vždy subjektívny. Môže 
síce svoje dieťa porovnať s užšou 
skupinou vrstovníkov, lepšie je však 
prihliadať na názor učiteľov a psy-
chológa. Stáva sa, že rodič si napriek 
im odporúčaniam presadí svoje a dá 
dieťa do školy, no najneskôr v dru-
hom ročníku máme dieťa v pedago-
gicko-psychologickej poradni znova, 
pretože nestíha, neprospieva. Prvý 
rok v škole ešte ako tak zvládne, 
druhý je už problém.

Dá sa teda povedať, že dieťa 

si „odnesie“ chybné rozhodnutie, 
alebo prehnané ambície svojich 
rodičov...

Súhlasím. Je tu však ešte jedna 
možnosť. Hovorím o dodatočnom 
odklade školskej dochádzky. Pokiaľ 
dieťa predsa len nastúpi do školy, 
ale do pol roka (u prvákov je čas 
na adaptáciu približne 3 mesiace) 
nedokáže školu zvládnuť, môže do-
datočne odložiť školskú dochádzku. 
To znamená, že pôjde naspäť do 
škôlky a do školy nastúpi opäť o rok. 
Takéto možnosti sa však využívajú 
len v krajnom prípade, lebo návrat 
zo školských lavíc späť do škôlky zle 
vplýva na psychiku dieťaťa. 

V súčasnosti sa dosť často 
stretávam s tým, že rodičia chcú 
svojim deťom podľa vlastných 
slov predĺžiť detstvo a radi by od-
ložili zápis do prvého ročníka na 
neskôr...

Pokiaľ má rodič pochybnosti, 
je na mieste overiť si u psycholó-
ga, či je dieťa na školu zrelé, alebo 
nie. V súčasnosti sú nároky na deti 
v škole veľmi vysoké, preto je potreb-
né veľmi citlivo zvažovať, kedy die-
ťa do školy dáme. Na druhej strane 
zbytočným odkladom rodič dieťaťu 
detstvo nepredĺži. Keď je dieťa zrelé 
a príde do školy o rok neskôr, môže 
sa tam strašne nudiť. Potom sa bež-
ne stretávame s prípadmi, keď veľmi 
múdre a inteligentné deti majú poru-
chy správania. Lenže oni vystrájajú, 
lebo sa v škole nudia. Prepásli ob-
dobie, keď mali začať skladať pís-
menká, keď mali začať počítať do 
dvadsať. Jednoznačne odporúčam 
nenechávať dieťa, ktoré je zrelé do 
školy, doma. Niekedy mám dojem, 
že to skôr rodičia si chcú odsunúť 
povinnosti, ktoré ich čakajú pri ná-
stupe dieťaťa do školy. 

-ada-

Psychologička Valéria Surmajová: „Je potrebné veľmi 
citlivo zvážiť, či je dieťa na školu zrelé“

V týchto dňoch prebieha zápis detí do prvého ročníka. Pre rodičov, ale 
najmä pre budúcich školákov ide o veľmi významnú udalosť. Predškolák sa 
totiž pomaly pripravuje na to, že čas bezstarostnosti sa pomaly končí a čo 
nevidieť ho vystriedajú školské povinnosti. Najmä u detí, ktorým ľudovo pove-
dané nevychádzajú roky, riešia rodičia dilemu, či povinnú školskú dochádzku 
o rok odložiť, alebo dať dieťa do školy skôr. Viac svetla do celej problematiky 
vniesla psychologička Mgr. Valéria Surmajová z pedagogicko-psychologickej 
poradne v Stropkove.

V predchádzajúcom čísle týž-
denníka Spektrum v článku „Majitelia 
stánkov nesúhlasia s vypovedaním 
zmlúv“ bola podaná informácia z de-
cembrového zasadnutia mestské-
ho zastupiteľstva. Na tento článok 
boli zaznamenané viaceré ohlasy. 
K predmetnému bodu na zastupi-

teľstve som v rozprave vystúpil aj 
ja. Moje vystúpenie bolo v Spektre 
zhrnuté do vety „Poslanec Stanislav 
Humeník (KDH) povedal, že ak chce 
mesto zásadným spôsobom vstúpiť 
do realizácie centrálnej mestskej 
zóny, niektoré stánky musia z cen-
tra zmiznúť.“ Výraz „musia z centra 

zmiznúť“ však z mojich úst nezaznel. 
Pre úplnosť uvádzam prepis môjho 
vystúpenia k uvedenému problému. 
Dodávam, že v rozprave som reago-
val na predchádzajúce vystúpenie 
poslanca Tibora Paňka. 

„K prejednávanému materiálu 
mám na dovysvetlenie len toľko, 
že v čase keď bolo vydané povo-
lenie na prevádzkovanie týchto 
stánkov, sú medzi nami aj poslan-
ci, ktorí v tom čase za to hlasovali. 
Naozaj hlavným dôvodom bolo to, 
že sú to dočasné stavby, dočasné 
stánky. Boli to 90-te roky, kedy 
prišlo do nášho života podnikanie, 
drobní živnostníci. Dnes sme troš-
ku ďalej a toto rozhodnutie, tak 
ako si aj Ty Tibor povedal, vplýva 
aj na ľudí, aká bude u ľudí odo-
zva. Chcem ďalej povedať, že je to 
prvý krok. Samozrejme tu dávame 
a máme časový priestor na to, aby 
sme riešili danú situáciu do bu-
dúcna. To znamená do konca roku 

2008, ako ďalej s týmito jednotlivý-
mi stánkami. Sú medzi nimi stán-
ky, ktoré sú viacej navštevované, 
sú aj také stánky, ktoré možno nie 
je potrebné, aby už dnes boli. Keď 
sa ale chceme pustiť zásadným 
spôsobom do centrálnej mestskej 
zóny, do námestia, tak jednoducho 
tieto stánky by už v centre mesta 
nemali byť. Jediné typy stánkov 
dočasného charakteru, ktoré by 
mali byť v centre mesta, sú pošto-
vé novinové stánky.

Myslím si, že vedenie mesta 
urobí zadosť tomuto uzneseniu 
tak, že s jednotlivými nájomcami 
sa bude rokovať, budú hľadať 
ďalej, akú oni majú predstavu 
vo svojom podnikaní. Možno im 
budú ponúkané iné náhradné 
miesta na umiestnenie týchto 
dočasných stavieb, ale nie v cen-
tre mesta.“

Ing. Stanislav Humeník
poslanec MsZ

Ad: „Majitelia stánkov nesúhlasia s vypovedaním zmlúv“ 
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BEÁTA DUBASOVÁ
Narodila sa 14. mája 1963 v Strop-

kove. Po ukončení základnej školy štu-
duje na Strednej priemyselnej škole 
odevnej v Prešove. Po maturite v roku 
1982 odchádza do Bratislavy. Pracuje 
v odevnom závode Zornica. Od roku 
1985 spieva profesionálne. Od útleho 
detstva inklinovala k hudbe a už na zá-
kladnej škole sa zapájala do rôznych 
speváckych súťaží. V deviatich rokoch 
dostala spolu s bratom prvú gitaru. Jej 
prvé spevácke pokusy pred publikom 
začali v bratovej kapele. Počas štúdia 
v Prešove spoznáva školskú skupinu 
Piknik, kde začala spievať sólovo.

V Prešove sa zoznámila a spolu-
pracovala aj so spevákom Petrom Na-
gyom. Absolvovala rôzne amatérske 
súťaže spevákov v rámci východného 
Slovenska, kde sa umiestnila na po-
predných miestach. 

Po príchode do Bratislavy, v roku 
1982, účinkovala v tanečnej kape-
le. V tom istom roku absolvuje súťaž 
Košický Zlatý poklad, získava 2. cenu 
a Cenu divákov. Členmi poroty boli aj 
hudobní redaktori Slovenského rozhla-
su – Pavol Danišovič a Ľuboš Zeman, 
ktorí jej ponúkli spoluprácu.

Beáta Dubasová má za sebou 
stovky sólových vystúpení na domá-
cej aj zahraničnej hudobnej scéne. 
Spievala na Malte, Sicílii, v Nemecku, 
Chorvátsku, Kazachstane, Poľsku a 
v Čechách. O jej speváckych kvalitách 
svedčia výborné umiestnenia v rôz-
nych anketách, súťažiach a hitpará-
dach, ako aj pozitívne ohlasy hudob-
ných kritikov. Spolupracuje s mnohými 
významnými hudobníkmi ako Vašo Pa-
tejdl, Juraj Burian, Andrej Šeban, Laco 
Lučenič, Robo Grigorov.

Do povedomia fanúšikov sa ne-
zmazateľne zapísala hitmi ako Účesy, 
Sme také, aké sme, Dievča z reklamy, 
Za dverami mojej izby, či Vráť mi tie 
hviezdy.

Darí sa jej skĺbiť rodinu i muziku, 
keďže rodina je pre ňu zázemím a prá-
cu, ktorú má, miluje.

Je vydatá za Andreja Andrašova-
na a majú syna Adama.

PROTYJEREJ PETER CUPER
Narodil sa 9. júla1928 v obci Vag-

rinec v okrese Svidník. Základnú ško-
lu ukončil vo Vagrinci a meštianku vo 
Svidníku v rokoch 1936 až 1943. Po 
skončení základnej školy nastúpil na 
Obecnú akadémiu do Prešova, ktorú 
ukončil maturitou. Vysokoškolské štú-
dium na Pravoslávnom bohoslovec-
kom seminári absolvoval v Karlových 
Varoch a v Prahe. V roku 1950 bol vy-
svätený na kňaza pravoslávnej cirkvi 
a ustanovený správcom farnosti Pra-
voslávnej cirkevnej obce v Stropkove, 
kde pôsobí do dnešných dní. 

V roku 1967 sa postaral o projek-
tovú dokumentáciu na novú murovanú 
zvonicu, ktorá v tom istom roku pod 
jeho vedením spolu s veriacimi bola 
svojpomocne vybudovaná. Veľkú zá-
sluhu má aj na doriešení spoločného 
užívania spomínaného chrámu s gréc-
kokatolíckou cirkvou. 

O chrám sv. Cyrila a Metóda a jeho 
okolie sa staral plných 40 rokov a den-
nodenne slúžil bohoslužby. Ako kňaz 
sa aktívne zapojil do mierového hnutia, 
kde vystupoval na rôznych okresných, 

krajských i celoštátnych konferenciách. 
Aktívne pracoval vo zväze včelárov 
miestnej organizácie, kde odovzdával 
svoje bohaté skúsenosti. Viackrát bol 
ocenený cirkevnými i občianskymi vy-
znamenaniami. Ako správca farnosti 
má nesmiernu zásluhu na zakúpení 
pozemku a postavení nového chrámu, 
ktorý bol zasvätený Matke Božej. No-
vopostavený chrám bol vybudovaný za 
sedem rokov (1993-2000).

Je potrebné vyzdvihnúť vysokú 
autoritu nášho duchovného otca, jeho 
láskavosť, obetavosť, jeho vzťah k de-
ťom, ako aj pokoru pri zveľaďovaní 
Pravoslávnej cirkevnej obce, ako aj 
mesta Stropkov. Medzi svojimi veria-
cimi zotrval 58 rokov a je to jeho jedi-
ná farnosť a mesto, kde prináša svoje 
modlitby a obetu za všetkých veriacich 
i obyvateľov tohto mesta.

Je ženatý a spolu s manželkou vy-
chovali päť detí.

EDITA FEDORKOVÁ
Narodila sa 21. marca 1928 v ro-

dine prednostu pošty vo Veľkej Ide. 
V roku 1932 sa rodina presťahovala do 
Stropkova. Tu ukončila Ľudovú školu 
a prvú triedu meštianskej školy. Ne-
skôr študovala na Štátnom gymnáziu 
v Michalovciach. Štúdium na gymnáziu 
ukončila v roku 1947 maturitnou skúš-
kou. Potom vyučovala na Národnej 
škole v Michalovciach a externe si do-
pĺňala vzdelanie na tamojšej Učiteľskej 
akadémii v Michalovciach.

V roku 1949 sa vrátila naspäť do 
Stropkova, kde začala vyučovať na 
meštianskej škole. Spolu so svojím 
manželom boli zanietení športovci 
a pre túto činnosť začali získavať svo-
jich žiakov. Za svoju športovú činnosť 
získala Tyršov odznak zdatnosti ako 
desiata žena v Prešovskom kraji a tým 
podnietila ďalších žiakov, aj svoje ko-
legyne pre plnenie rôznych športových 
výkonov na dosiahnutie tohto odzna-
ku. Aktívne hrávala volejbal v ženskom 
družstve mesta Stropkov, trénerom 
ktorého bol jej manžel.

V roku 1958 nastúpila učiť do prá-
ve dokončenej I. Základnej školy na 
Komenského ulici v Stropkove. Svoje 
vzdelanie si doplnila diaľkovou for-
mou štúdia na pedagogickom inštitúte 
v Prešove a získala odbornosť na vyu-
čovanie matematiky a výtvarnej výcho-
vy pre II. stupeň ZŠ. Počas pôsobenia 
na škole v plnej miere rozdávala lásku 
k žiakom, lásku k matematike, k vý-
tvarnej činnosti a ku športu. Na škole 
viedla výtvarný krúžok, školskú kroniku 
a založila keramický krúžok „Rozlet“. 
Tento krúžok pracoval veľmi úspešne 
o čom svedčia aj mnohé vyznamena-
nia nielen doma, ale aj v zahraničí. 
V roku 1964 bol krúžok za svoju čin-
nosť ocenený zlatou medailou v súťaži 
technickej tvorivosti. Niekoľko rokov 
viedla žiacky dievčenský spevokol 
a spievala v učiteľských speváckych 
zboroch. Pracovala ako externá pra-
covníčka okresného metodického stre-
diska vo Svidníku a zastávala funkciu 
zástupkyne riaditeľa školy.

Za jej dlhoročnú pedagogickú prá-
cu jej bol v Bratislave udelený titul „ Za-
slúžilá učiteľka“ a Zlatá medaila Jána 
Amosa Komenského.

Od roku 2000, kedy bol založený 
spevácky chrámový zbor pri kláštore 

Redemptoristov, je jeho členkou a ako 
sama tvrdí, možnosť spievať v tomto 
zbore považuje za veľký Boží dar.

EDUARD ŠMILŇÁK
Narodil 27. júna 1933 v Stropko-

ve. Po ukončení základného vzdela-
nia odchádza študovať na Gymná-
zium do Bardejova, kde mal šťastie 
na vynikajúcich pedagógov. Kňaz, 
spisovateľ a pedagóg Svätoslav We-
igl – predstaviteľ katolíckej moderny, 
prof. ThDr. Danišovič a ďalší pedagó-
govia do veľkej miery ovplyvnili jeho 
duševný a ďalší profesionálny vývoj. 
Vysokoškolské štúdium absolvoval na 
pedagogickej fakulte v Prešove. Po-
čas výkonu základnej vojenskej služby 
6.1.1954 bol ťažko zranený. Po dlho-
dobom a intenzívnom liečení bol prera-
dený do civilu. Podstatnú časť svojho 
učiteľského života prežil na terajšej ZŠ 
na Mlynskej ulici, kde určité obdobie 
zastával aj funkciu zástupcu riaditeľa 
školy. Zapájal sa aj do spoločensko-
kultúrneho a športového života v mes-
te. Obetavo pomáhal plniť poslanie 
najstaršej národnej kultúrnej inštitúcie 
v meste – Matice slovenskej, využíval 
pri tom svoje bohaté skúsenosti, za čo 
dostal pri príležitosti 30. výročia jubilea 
oživotvorenia Matice slovenskej ďa-
kovný list.

V roku 2000 vydala Konfederácia 
občanov z čiernej listiny svojim čle-
nom osvedčenie, že boli evidovaní ako 
politickí odporcovia komunistického 
režimu v Československu. Toto osved-
čenie obdržal aj Eduard Šmilňák. Bolo 
vydané ako krok k mimosúdnej reha-
bilitácii.

Aj napriek úskaliam, ťažkým ži-
votným skúškam a zdravotnému sta-
vu svoje povolanie miloval, pri svojich 
žiakoch zabudol na fyzickú a duševnú 
bolesť a dával im zo seba to najlepšie, 
čo vedel.

Je ženatý a má tri dospelé deti.

TERÉZIA LIPINSKÁ
Narodila sa 20.3.1946 v Turanoch 

nad Ondavou. Po skončení stredo-
školského štúdia, pokračovala na Pe-
dagogickej fakulte UPJŠ v Prešove, 
kde nadobudla kvalifikáciu učiteľstvo 
pre 1. – 5. ročník Základnej školy. Ako 
učiteľka pôsobila v Základnej škole 
v Kolbovciach, v Základnej škole na 
Hrnčiarskej ulici v Stropkove a ne-
skôr v Základnej škole na

Konštantínovej ulici, kde pracova-
la až do odchodu do dôchodku.

Počas pôsobenia v školstve za-
stávala rôzne funkcie. Bola okresnou 
inšpektorkou na Okresnom národnom 
výbore vo Svidníku a neskôr zástupky-
ňou riaditeľa základnej školy na Hrn-
čiarskej ulici a na Konštantínovej ulici.

Podľa jej slov, najviac ju však na-
pĺňala práca učiteľky, ktorú brala ako 
svoje poslanie a za 35 rokov, ktoré 
v Stropkove strávila za učiteľskou ka-
tedrou, pripravila do života mnohých 
žiakov. 

Menovanú poznáme aj z pôso-
benia v Únii žien Slovenska, ako jej 
okresnú predsedníčku. Organizova-
ním akcií reprezentuje mesto Stropkov 
a robí mu dobré meno na celom Slo-
vensku. Každoročne organizuje Van-
sovej Lomničku - prehliadku prednesu 
poézie a prózy žien, „ Spievajúce rodi-
ny“ – prehliadku spevu ľudových pies-
ní, s cieľom zachovať ich pre budúce 
generácie, prehliadku v ľudovej tvorbe 

pod názvom „ Veľkonočná kraslica“. 
Organizuje prednášky a seminá-

re, ktoré sú zamerané na prevenciu 
onkologických ochorení žien, organi-
zuje charitatívne zbierky, v minulosti 
šatstvo, v súčasnosti finančné zbier-
ky v spolupráci s obchodným domom 
Tesco a. s. Prostredníctvom Únie žien 
Slovenska je iniciátorkou ankety „Žena 
roka„ .Známe sú aj aktivity v spolupráci 
s Mestskou knižnicou, Mestským kul-
túrnym strediskom a základnými ško-
lami v Stropkove.

Svoj voľný čas venuje účinko-
vaniu v chrámovom zbore sv. Cyrila 
a Metóda pri kláštore Redemptoristov 
v Stropkove. Okrem spevu tvorí réžiu 
koncertov a moderuje ich doma i v za-
hraničí.

DIVADLO MLADÝCH NO–TAK 
História Divadla mladých NO-TAK 

siaha do roku 1987. Vtedy sa prvýkrát 
v priestoroch bývalého MsKS v Strop-
kove predstavila skupinka stredoško-
lákov z SOUE vedená svojím učite-
ľom Mgr. Miloslavom Cimbalom, aby 
prezentovala pred zrakmi spolužiakov 
výsledok vlastnej mimoškolskej čin-
nosti vo forme divadelného predsta-
venia pod názvom Popanštená kotrba. 
Kvalitná produkcia pritiahla postupne 
do hľadiska stále väčší počet, predo-
všetkým mladých divákov. Odkedy 
sa zriaďovateľom súboru stalo MsKS 
v Stropkove, mládežnícke divadlo je 
neoddeliteľnou súčasťou kultúrneho 
diania v meste ako jedinečný fenomén 
prinášajúci kvalitnú zábavu i poučenie. 
Dôkazom sú pravidelné víťazstvá na 
okresných, prípadne krajských a ce-
loslovenských prehliadkach alternatív-
neho, či netradičného divadla.

Najväčším úspechom v tejto úvod-
nej etape vývoja divadla sa stalo víťaz-
stvo na celoštátnej prehliadke súboru 
ZUČ v Ostrave. Hra Žiť svoj sen z pera 
režiséra súboru, v interpretácii členov 
divadla sa ako jediná umiestnila v zla-
tom pásme. 

Pozoruhodným úspechom je aj 3. 
miesto v roku 1997 vlastnou inscená-
ciou Ideoti alebo Ešte nie?!

Divadlo programovo smerovalo 
k inscenáciám s prvkami absurdného 
divadla cez divadlo jedného herca, kla-
sické hry k inscenovaniu významných 
dramatických diel svetových autorov. 
Medzi divácky najúspešnejšie insce-
nácie v poslednom období patrí Aris-
tofanova Lysistrata a Goldoniho Sluha 
dvoch pánov. Mimoriadnu pozornosť 
u divákov vzbudilo predstavenie Gá-
bora Gorgeya Ide pešek okolo...

Zaujímavú kapitolu v živote súbo-
ru tvorí spolupráca s Mlodžiežovým 
domom kultúry v Rzeszowe. K najcen-
nejším momentom počas trojročnej 
spolupráce patrí založenie spoločné-
ho divadelného projektu pod názvom 
Wspólny teater, ktorý často vystupoval 
vo väčších poľských mestách. Spoloč-
né stropkovsko – rzesowské divadlo 
bolo ako jedno z mála ocenené na 
výberovej celonárodnej prehliadke vo 
Warszawe v roku 2007.

Napriek všetkým oceneniam, kto-
ré súbor v doterajšej 20-ročnej histórii 
získal, najväčšou odmenou pre hercov 
Divadla mladých ostáva neutíchajúci 
záujem o ich tvorbu zo strany divákov 
a záverečný dlhotrvajúci potlesk.

Profily laureátov ocenení mesta Stropkov 
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Stephan Ruß-
Mohl, Hana 
Bakičová

ŽURNALISTIKA
Kniha špičko-

vého európskeho 
autora a českej 

spoluautorky je zasväteným, 
podrobným sprievodcom vo 
svete žurnalistiky a vyplňuje 
tak doterajšiu medzeru na na-
šom trhu. Je písaná so záme-
rom byť čo najbližšie praxi, ale 
zároveň čitateľov zoznamuje 
s najdôležitejšími vedeckými 
poznatkami z oblasti žurnalisti-
ky a komunikácie. Zohľadňuje 
dramatické zmeny profesijného 
prostredia a ukazuje, ako sa 
vďaka multimédiám a internetu 
mení novinársky všedný deň. 
Publikácia je písaná čitateľným 
jazykom a obohatená obrazo-
vou prílohou. Praktické príklady 
pochádzajú z médií nemeckej 
jazykovej oblasti a USA, sú však 
doplnené aj príkladmi z českých 
médií. 

Tau Malachi
TAJNÉ 

EVANJELIUM 
MÁRIE 

MAGDALÉNY
V biblických 

evanjeliách sa se-
m-tam objaví zopár poznámok 
o Márii Magdaléne, no gnostic-
ké spisy obsahujú provokatívne 
náznaky, aký dôležitý môže byť 
jej vzťah k Ježišovi, ako aj jej 
rola medzi Ježišovými učeníkmi. 
V rámci viacerých škôl gnostic-
kého kresťanstva zohráva Má-
ria významnú úlohu pri zjavení 
Evanjelia. 

Paulo Coelho
JEDENÁSŤ MINÚT

Autor sa in-
špiroval príbehom 
mladej Brazílčan-
ky. Vidiecke dievča 
podpíše v Riu de 

Janeiru s európskym podnika-
teľom zmluvu, ktorá jej má za-
istiť kariéru tanečnice, keď však 
spozná skutočné podmienky 
práce v ženevskom podniku, 
dá prednosť slobodnejšiemu ži-
votu prostitútky. Tak predčasne 
dospieva a vzďaľuje sa ideálom 
mladosti, miesto snov má cieľ: 
našetriť peniaze na kúpu statku 
v Brazílii. 
KNIHA HÁDANIEK 
A HLAVOLAMOV 

PRE 
PREDŠKOLÁKOV
- Rozvoj fantázie
- Počítanie
- Čítanie, písanie

Pozýva
22.1. Extravagantný účes 

– obvodná súťaž v tvorbe ne-
obyčajných účesov – CVČ, 
23.1. Matematická olympiáda 
Z5, Z9 - ZŠ Mlynská, 23.1. Be-

seda s policajtom – téma: „Rasizmus a xenofóbia“ – CVČ, 
24.1. Rozprávkové popoludnie – CVČ, 25.1. Januárová 
tvorivá dielňa – CVČ, 25.1. Okná vesmíru otvorené – bese-
da s hvezdárom – CVČ, 26.1. 3. turnaj Mestskej hokejovej 
ligy o pohár riaditeľa ABC CVČ - hokejový štadión, 26.1. 
Klubový turnaj Magic The Gathering – CVČ, denne – Okno 
do sveta informácií – počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 31.1. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – 

„Snehuliak” – CVČ, 1.-31.1. Poštová známka - téma „Myš” 
– CVČ, 1.-31.1. Okienko módy - téma „Indián” – CVČ, 1.-
31.1. Rómsky ateliér - téma „Zima” - CVČ

Objavujeme vesmír
Ľudia vždy boli zvedaví na veci, ktoré vidia na oblohe. 

Za jasných nocí pozorovali na nebi tisíce žmurkajúcich sve-
tielok, ktoré nazvali 
hviezdami. Postup-
ne objavovali pla-
néty, kométy, me-
siace, galaxie a iné 
telesá rozptýlené 
v nekonečnom 
vesmíre. Zostrojili 
ďalekohľady, rake-
ty, sondy, pristali 
na Mesiaci ...

Tieto zaujímavosti chceme aj my vychovávatelia priblí-
žiť mladej generácii, preto ABC CVČ v Stropkove v spolu-
práci s hvezdárňou v Roztokoch uskutočnilo pondelok 14. 
1. 2008 podujatie pod názvom Objavujeme vesmír. Na túto 
výnimočnú akciu prišli deti z MŠ Matice Slovenskej. Spolu 
s hvezdárom p. Mgr. Baluďanským začali objavovať vesmír. 
Zaujímavé rozprávanie, obrázky, filmy, a pozorovanie Slnka 
hvezdárskym ďalekohľadom určite deťom otvorilo dvere do 
tajomného sveta astronómie.

Najkrajšia fotografia – vyhodnotenie
Vianoce – boli témou na mesiac december. Celkom 

sme dostali 41 veľmi pekných a zaujímavých záberov, na 
ktorých bola z rôznych pohľadov 
zachytená vianočná atmosféra.

Autorov najkrajších záberov 

odmeníme peknými 
cenami. Sú to: Jaro-
slav Sagan, Kristián 
Babjar a Dávid Mar-
ko Vateha – všetci ZŠ 
Konštantínova. Oce-
neným blahoželáme 
a tešíme sa na ďalšie 
pekné zábery.

FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ
ABC CVČ v Stropkove srdečne pozýva verejnosť na 

slávnostné otvorenie vernisáže pod názvom FOTONÁVRA-
TY z činnosti ABC CVČ, ktoré sa uskutoční vo vestibulovej 
časti OŠK Mesta Stropkov vo štvrtok 24. 1. 2008 o 15.30 
hod. Všetci ste srdečne vítaní! 

KRÚŽOK ANGLICKÉHO JAZYKA
 pre začiatočníkov

Si žiačka alebo žiak 1. – 4. ročníka ZŠ?
Chceš sa zdokonaliť v angličtine?
Prihlás sa do nášho krúžku začiatočníkov 
v ABC CVČ!
Krúžok je každý utorok o 16.00 hod.

V našom krúžku zažiješ veľa zábavy a stretneš 

veľa nových kamarátov.

KRÚŽOK - PLASTIKOVÉ MODELÁRSTVO
Pre žiakov ZŠ, ktorí majú radi prácu 
s jemným materiálom zriaďujeme krú-
žok - Plastikové modelárstvo. Jedná 
sa o zhotovovanie rôznych zmenšenín 
modelov lietadiel. Krúžok pracuje každú 

stredu o 16.00 hod. v ABC CVČ.
Tešíme sa na teba a budeme radi ak rozšíriš rady našich 
modelárov!

Hokejový krúžok
Mladí hokejoví adepti pozor! ABC CVČ 
v Stropkove oznamuje že v tomto školskom 
roku otvára hokejový krúžok pre žiakov MŠ 
a ZŠ. Ak máte záujem zdokonaliť sa v tomto 
atraktívnom športe, príďte každý pondelok 
a stredu na hokejový štadión v Stropkove o 16.30 hod., 
kde vám vedúci krúžku p. Skirka a p. Michalov dajú pri-
hlášky a ochotne poradia ako na to. Takisto sa otvára 
hokejový krúžok pre mládež do 26 rokov a viac, kde si 
môžte zatrénovať, spoznať nových ľudí a zahrať hokej 
s rovesníkmi. Pán Švec vás každý pondelok a stredu 
o 17.30 hod. na hokejovom štadióne rád privíta v tom-
to atraktívnom krúžku.                    Tešíme sa na vás!

PESTRÉ VŠELIČO O NAŠEJ VLASTI
Naša krásna vlasť – SLOVEN-

SKO. Od Dunaja k štítom Tatier 
– krásne kopce, doliny, lúky, lesy, 
potôčiky, rieky. Toľko neuveriteľnej 
krásy na takom malom kúsku zeme. 

A všade stretávame dobrých, milých a pohostinných ľudí. 
Aj vy ste už určite navštívili mnohé naše mestá, hrady, 
zámky, krásne zákutia. Čo všetko o našej vlasti viete, to 
si môžete vyskúšať v súťaži pod názvom – PESTRÉ VŠE-
LIČO O NAŠEJ VLASTI. Kedy? 29. januára 2008 o 13.00 
hod., Kde? V ABC CVČ, Kto? 3-členné družstvá žiakov 
4. roč. ZŠ, Prihlášky: do 25. januára 2008 v ABC CVČ, 
Víťazi: ceny a diplomy.

Karnevalová škraboška
Súťaž o najzaujímavejšiu masku na tvár. Milí žiaci, začína 
čas karnevalov. Mnohí z vás rozmýšľajú akú masku si pri-
pravia na karneval. Masku je potrebné doplniť aj vhodnou 
škraboškou aby vás na karnevale nikto nespoznal. Pokiaľ 
máte nejaký skvelý nápad a vyrobíte zaujímavú škraboš-
ku zúčastnite sa našej súťaže. Kategórie: I. – 1.-4. roč. 
ZŠ, II. – 5.-9.roč. ZŠ, Ceny: autorov najkrajších prác od-
meníme diplomami a vecnými cenami, Práce doručiť: do 
31. 1. 2008, Výstava: všetky karnevalové škrabošky vy-
stavíme v priestoroch ABC CVČ v mesiaci február

Extravagantný účes
Súťaž v tvorbe neobyčajných účesov. Dátum: 22. januára 
2008 (utorok) o 13.00 hod., Miesto: ABC CVČ Stropkov, 
Úloha: Vytvoriť extravagantný účes, Kategórie: I. kat.: 
4. - 6. roč. ZŠ, II. kat.: 7.-9. roč. ZŠ, Súťažiaci: Súťaží 
dvojica, kaderník a jeho model, Doplnky: príčesky, spon-
ky, ozdoby, šatky..., ktoré dotvárajú účes. Účes môžete 
doplniť mejkapom. Ceny: Tri najlepšie dvojice v obidvoch 
kategóriách získajú diplomy a vecné ceny, Prihlášky: do 
21. januára 2008.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo 
Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Miloš Grega (23. odber), Michaela Ovsaní-
ková (4.), Martin Piter (Prvodarca), Viktória 

Chomová (3.), Martin Smolko (3.), Juraj Miškovský 
(2.), Kveta Tešlová (3.), Katarína Volohdová (4.), 
Štefan Čobirka (3.), Jozef Jurina (46.), Rastislav Du-
leba (2.), Marek Sadív (9.), Slavomír Homoľa (31.), 
Svetlana Siroková (5.), Štefan Šmajda (6.), Ľuboslav 
Hmurčík (37.), Pavol Tabaka (prvodarca), Marianna 
Zoščáková (13.) všetci zo Svidníka, Lukáš Drotár (pr-
vodarca) – Stropkov, Ivor Zajac (prvodarca) – Strop-
kov, Amália Kasaničová (5.) – Dubová, Jozef Basista 
(48.) – Kurimka, Tomáš Sokol (43.) – Duplín, Mária 
Vaňková (11.) – Ladomírová, Michal Mňahončák (17.) 
– Ladomírova, Peter Makara (2.) - Nižná Jedľová
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CZŠ sv. Petra 
a Pavla v Stropkove 
oznamuje rodičom, 
že zápis detí do 1. 
ročníka v školskom 
roku 2008/2009 sa 
uskutoční v dňoch 

od 15. do 21. januára 2008 (okrem 
soboty a nedele) v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiar-
skej ulici č. 795/61, na 2. poschodí 
v 1.A triede. Po tomto termíne zápis 
pokračuje do 15. februára 2008 v kan-
celárii školy. Do školy je možné zapísať 
dieťa bez ohľadu na jeho príslušnosť 
do školského obvodu a na jeho viero-
vyznanie. Rodičia však musia súhlasiť 
s výchovným programom školy.

Z bohatej ponuky školy vyberáme:

- alternatívna výchova v duchu kres-
ťanskej morálky,

- vyučovanie cudzích jazykov už od 1. 
ročníka,

- povinné vyučovanie informatiky na 
2. stupni,

- možnosť vzdelávania detí so 
špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami,

- moderne vybavené odborné učebne 
s pripojením na internet,

- práca v rôznych záujmových útvaroch,
- kvalitné pedagogické zázemie s hu-

mánnym prístupom ku žiakom,
- rodinná atmosféra vo vzájomných vzťahoch. 

Viac o škole sa dočítate na: www.
czshrncstrop.edu.sk.

Mgr. Mária Karašinská
riaditeľka školy

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole

V novom kalendárnom roku ZŠ 
Konštantínova otvára brány školy bu-
dúcim prvákom, aby absolvovali zápis 
do prvého ročníka. 

Termín zápisu je od 15. – 22. ja-
nuára 2008 v čase od 13.00 do 16.00 
hod.

Po tomto termíne zápis pokračuje do 
15. februára 2008 v kancelárii školy.

Pri zápise predložiť občiansky pre-
ukaz a rodný list dieťaťa.

V slávnostnej atmosfére, hravou 
formou ukážu budúci žiaci svoje ko-
munikatívne schopnosti, matematické 
predstavy a písacie zručnosti.

Učitelia so svojimi odbornými pe-
dagogickými schopnosťami žiakom 
ponúkajú zaujímavé krúžky so zame-
raním na cudzie jazyky, informatiku 

Zápis do prvého ročníka na ZŠ 
Konštantínova 1751/64, Stropkov

a športy. Škola má zriadené stredisko 
záujmovej činnosti.

Základná škola je výborne situova-
ná. Má veľmi pekný areál s atletickou 
dráhou, futbalovým a tenisovým ihris-
kom. Do konca apríla pribudne aj nové 
viacúčelové ihrisko na päť druhov špor-
tov. Súčasťou školy je krytá plaváreň, 
ktorú žiaci využívajú v rámci hodín Tv 
a krúžkov.

Pre budúcich čitateľov sa moderni-
zuje školská knižnica v rámci projektu 
elektronizácie a revitalizácie. Vyučo-
vanie sa modernizuje smerom k vý-
počtovej technike. Pripravená je ďalšia 
internetová učebňa s kapacitou pre 26 
žiakov.

Tešíme sa na Vás.
riaditeľstvo školy

Riaditeľstvo ZŠ v Breznici oznamuje rodičom budúcich prvákov, že zápis do 
1. ročníka ZŠ v šk. roku 2008/2009 sa uskutoční dňa 16. januára 2008 od 14.00 
do 15.00 hod. v triede školy.

Prosíme rodičov, aby k zápisu doniesli rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
oboch rodičov, prípadne zákonných zástupcov.

Zapísať dieťa možno aj v nasledujúce dni do 15. 2. 2008 v kancelárii školy. 
                Mgr. Jana Smolková, riaditeľka ZŠ Breznica

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Breznica

Riaditeľstvo Základnej školy Mlyn-
ská 697/7 v Stropkove pozýva rodičov 
a budúcich prvákov na zápis do 1. roč-
níka, ktorý sa bude konať od 15.1. do 
18.1.2008 v čase od 13.00 – 16.00 hod. 
/pavilón G na poschodí/. Po tomto ter-
míne môžete svoje dieťa zapísať vždy 
od 8.00 hod. do 16. 00 hod. v kancelárii 
školy.

Čo škola ponúka:
- kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu, 

vytvárame široký priestor pre rozvoj 
talentovaných žiakov (informatika 
a prírodovedné predmety ...),

- športové a pohybové hry pre I. 
stupeň so zameraním na všeobecné 
pohybové schopnosti,

- športový variant od II. stupňa so 
zameraním na futbal a volejbal,

- jazykový variant od 3. ročníka – jazyk 

anglický (povinne),  od 7. ročníka - 
druhý povinný cudzí jazyk (vrátane 
ruštiny),

- od 1. – do 4. ročníka možnosť vyučo-
vania cudzieho jazyka ako nepovin-
ného predmetu,

- školskú knižnicu zrevitalizovanú a vy-
bavenú novými knihami a počítačmi,

- prácu s počítačom a internetom 
v dvoch počítačových učebniach 
(osobitne pre I. a II. stupeň

- záujmovú činnosť v mimovyučo-
vacom čase v stredisku záujmovej 
činnosti (stolnotenisový, výtvarný, 
strelecký, zdravotnícky, ručné práce, 
rómsky a žiacky parlament, práca 
v časopise Školoviny, moderný 
a ľudový tanec, mladý prírodovedec, 
...) a ďalšiu podľa záujmu žiakov 
a rodičov.

Zápis do 1. ročníka ZŠ Mlynská

Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. 
ZŠ), oznamuje rodičom, že zápis do 1. 
ročníka v školskom roku 2008/2009 sa 
uskutoční v dňoch od 15. do 19. januá-
ra 2008 v čase od 13.00 do 16.00 hod. 
v budove školy Hrnčiarska ul. 795/61, 
na 1. poschodí v 1. A triede. Od 19. 1. 
do 15. 2. 2008 zápis pokračuje v kan-
celárii školy. 

Škola ponúka:
- kvalitu výchovno-vzdelávacej práce

- vyučovanie cudzích jazykov, v jazy-
kovom laboratóriu od 1. ročníka

- moderné vybavenie počítačovej 
učebne s pripojením na internet

- prácu v rôznych záujmových útva-
roch

- využitie posilňovne
- vzdelávanie detí so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami.
Viac informácií o škole na www.

zskomstrop.edu.sk

Zápis do 1. ročníka na ZŠ, ul. Hrnčiarska

MPSVR SR určené vládou SR 
ako riadiaci orgán pre účely riadenia 
podpory zo štrukturálnych fondov 
schválilo Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny v Stropkove projekt 
SOP ĽZ Opatrenie č.: 3.2 Zvýšenie 
rozsahu, zlepšenie a širšie poskyto-
vanie ďalšieho vzdelávania s cieľom 
zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu za-
mestnancov.

Projekt pod názvom „Počítačovo 
zdatní štátni za-
mestnanci,“ je fi-
nancovaný z prostriedkov Európske-
ho sociálneho fondu a z príspevku zo 
štátneho rozpočtu. Vzájomný pomer 
medzi prostriedkami EÚ a prostried-
kami spolufinancovania zo štátneho 
rozpočtu je 75 % : 25 %.

Projekt je zameraný na vzdelá-
vanie, testovanie a zvýšenie počí-
tačovej gramotnosti vlastných za-
mestnancov ÚPSVaR v Stropkove 
a Detašovaného pracoviska v Me-
dzilaborciach za účelom zdokona-
ľovania a rozširovania si vedomostí 
v oblasti využitia výpočtovej techni-
ky, čo hovorí aj názov tohto projektu. 

 Hlavným cieľom projektu je pod-
pora vzdelávania štátnych zamest-

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Stropkove rozbieha realizáciu projektu pod 

názvom „Počítačovo zdatní zamestnanci.“
nancov v oblasti informačných a ko-
munikačných technológií s cieľom 
získať Certifikát ECDL (European 
Computer Driving Licence) - Európ-
sky počítačový vodičský preukaz. 
Vzdelávanie bude prebiehať v zasa-
dačke Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny v Stropkove a bude ho reali-
zovať vzdelávacia agentúra vybraná 
na základe verejného obstarávania. 

Do projektu je zapojených 95 
zamestnancov 
úradu. Jeho re-

alizácia začala prebiehať v mesiaci 
decembri 2007 a končí v novembri 
2008. Aby nebol narušený plynulý 
chod úradu vzdelávanie zamestnan-
cov bude prebiehať v dvoch etapách, 
pričom prvá skupina začína v druhej 
polovici mesiaca január 2008. 

Vzdelávanie pozostáva zo 7 
modulov. Po absolvovaní všetkých 
modulov bude vykonaná záverečná 
skúška formou záverečného testu 
z každého modulu a úspešní za-
mestnanci získajú certifikát ECDL.

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny Stropkov

Ing. Daniela Madzinová
manažér projektu

Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov

VYHLASUJE KONKURZ
NA DVE PRACOVNÉ POZÍCIE:

- zamestnanec sekcie TV a športu
- zamestnanec sekcie propagácie a turistiky (mládeže)
Požadované kvalifikačné predpoklady:
- vysokoškolské vzdelanie minimálne prvého stupňa
- pedagogické zameranie vysokoškolského vzdelania
- pedagogická prax vítaná
Požadované doklady:
- žiadosť o priatie do zamestnania
- vyplnený osobný dotazník
- štrukturovaný profesijný životopis
- kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- písomne spracovaný návrh koncepcie práce na zvolenej sekcii
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby konkurzu
Iné požiadavky:
- znalosť práce v odbore zvolenej sekcie
- komunikatívnosť, flexibilitu, tvorivosť
- organizačné schopnosti
- osobnostné a morálne predpoklady 
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s 
označením hesla: „ABC CVČ - KONKURZ” osobne na riaditeľstvo ABC 
CVČ alebo zašlite poštou na adresu: ABC CVČ, Hlavná 39/48, Stropkov 
091 01 v termíne do 15. 2. 2008 do 16.00 hod. Žiadosti doručené po 
tomto termíne budú z konkurzu vylúčené.
Bližšie informácie osobne v ABC CVČ alebo na t.č. 054/742 4500
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MZ SDKÚ-DS Stropkov pozýva členov
a sympatizantov strany na

11. ples SDKÚ-DS,
ktorý sa bude konať dňa 1. 2. 2008 
(piatok) v priestoroch reštaurácie 
DELTA o 19.00 hod.

Vstupné - 500,- Sk, do tanca bude hrať skupina EPILÓG.
Vstupenky si môžete zakúpiť v kancelárii poslanca NR 
SR Pavla Prokopoviča v budove Agrostavu, alebo ob-
jednať na čísle tel. 0908 174 557.

Riaditeľstvo ZŠ a MŠ v spolupráci s OCÚ 
v Breznici

Vás pozýva na

PLES BREZnIČAnoV
ktorý sa uskutoční 1. februára 2008

v sále kultúrneho domu so začiatkom o 19.00 hod.
O Vašu zábavu sa postará skupina PROSPEKT

Vstupné: 400,- Sk/os. Tombola: 20,- Sk
Informácie a predaj vstupeniek: ZŠ Mgr. Smolko-
vá, MŠ Ľ. Gonosová, tel. 746 1104, zsbreznica@
zsbreznica.edu.sk

Okresná organizácia strany
SMER-SD v Stropkove
dovoľuje si Vás pozvať na

REPREZEnTAČnÝ PLES
strany SMER-SD,

ktorý sa uskutoční dňa 2. februára 2008
v reštaurácii „bývalý Poľovník“

so začiatkom o 19.00 hod.
Hudobná produkcia: hudobná skupina SABA

Pre spestrenie plesovej nálady je pripravená TOMBOLA a iné prekvapenia.
Cena vstupenky je 700,- Sk.

Bližšie informácie na telefónnom čísle 054/7181900, mobil 
0915 944 721 alebo osobne v okresnej kancelárii na Ná-

mestí SNP 545/16, Stropkov
Tešíme sa na Vašu účasť.

Kresťanské spoločenstvá v Stropkove Vás pozývajú na

17. Kresťanský ples,
ktorý sa uskutoční dňa 26. 1. 2008 so začiatkom 

o 19.00 hod. v hoteli ondava.
Do tanca bude vyhrávať skupina Teleton.

Cena vstupenky je 450,- Sk.
Predaj vstupeniek: Predajňa MUMAX na Námestí SNP.

Tešíme sa na Vašu účasť.

obec Vyšná olšava
pozýva širokú verejnosť na

FAŠIAnGoVÝ PLES,
ktorý sa uskutoční dňa 26. 1. 2008

v sále obecného úradu Vyšná olšava
so začiatkom o 19.00 hod.

Poplatok na osobu je 300,- Sk.
Bližšie informácie na Obecnom úrade

Vyšná Olšava, tel.: 749 4151

Starosta obce Bžany a hotel Šport Vás pozýva na

Chatársky ples,
ktorý sa uskutoční dňa 26. 1. 2008 o 18.00 hod.

v hoteli Šport Domaša-Valkov.
Tešíme sa na Vašu účasť.

Kontakt: Hotel Šport 749 1322,
       0905 387 701

Potravinárske strojárne 
Svidník, a.s.
Ul. Sovietskych hrdinov 
460/114, 089 01 Svidník
www.pss-svidnik.sk

Expandujúca spoločnosť pôsobiaca na celosvetovom 
trhu už od roku 1974, vyrábajúca stroje pre 
potravinársky priemysel (mäsostroje, pivovary...), 
hľadá kvalifikovaných odborníkov. Ak sa chcete 
stať súčasťou úspešnej firmy preukážte svoje 
schopnosti v oblastiach:
× Strojný konštruktér – konštrukcia produktov 

v 3D programoch (Inventor) (VŠ vzdelanie 
v odbore strojárstva)

× Majster hlavnej výroby – riadi, motivuje 
a organizuje prácu v tíme (SŠ, VŠ v odbore 
strojárstva)

× Technológ – spracovanie technologických postupov 
k naplánovaniu výroby (VŠ v odbore strojárstva)

× Predajca – predaj produktov firmy (francúzsky 
jazyk alebo nemecký jazyk)

× Zámočník – zvárač – zváranie ZT3
 × Horizontkár – obrábanie kovov
× Technik BOZP – dodržiavanie predpisov BOZP, 

PO, CO a ochrany ŽP 
× Personálny referent – príjem zamestnancov 

(vzdelanie v odbore strojárstva)
Svoju žiadosť a životopis nám môžete zaslať 
na e-mail: sekretariat@pss-svidnik.sk 
Kontakt: 054/7862111
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Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien
vyhlasuje dňa 10. 1. 2008 výberové konanie 
na miesto vedúceho Odboru organizačného 

a správy majetku MsÚ v Stropkove.
1. Kvalifikačné predpoklady:

- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
- najmenej päť rokov praxe,
- bezúhonnosť.

2. Uchádzači o výberové konanie k žia-
dosti doložia:
- overenú kópiu diplomu o úspešnom 
absolvovaní vysokoškolského štúdia 
druhého stupňa,
- potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke 
aspoň päť rokov ku dňu podania žiadosti,
- stručný životopis,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na 
výkon tejto práce,
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 
mesiace,
- písomný súhlas na spracovanie osob-
ných údajov podľa zákona č. 428/2002 
Z.z. o ochrane osobných údajov,
- fotokópiu vodičského preukazu sku-
piny B.

3. Iné požiadavky:
- znalosť právnych predpisov v oblasti personalistiky a spracovania miezd, 

správy majetku obcí, 
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Vedúci OOSM MsÚ – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 
091 01 Stropkov v termíne do 7. 2. 2008 do 15.00 hod. Žiadosti doručené 
osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z vý-
berového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiadneho 
z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač nebude vyhovo-
vať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové výberové konanie.

Bližšie informácie poskytne Ing. Metod Burák, prednosta MsÚ v Stropko-
ve, tel. č. 054/7422371.                                            MUDr. Peter Obrimčák,

primátor mesta

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom vo Svidníku 
upozorňuje fyzické osoby – podni-
kateľov a právnické osoby, ktoré or-
ganizujú zotavovacie podujatia, na 
ustanovenie § 25 ods. 2 písmeno a/ 
zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, 
podpore a rozvoji verejného zdravia 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, v zmysle ktorého sú povin-
né požiadať písomne najmenej 30 
dní pred začiatkom zotavovacieho 
podujatia regionálny úrad verejného 
zdravotníctva príslušný podľa mies-
ta zotavovacieho podujatia, prípad-
ne podľa miesta jeho začiatku, ak 
ide o putovné zotavovacie podujatie 
o posúdenie zotavovacieho poduja-
tia. Paragraf 25 ods.1 citovaného 
zákona charakterizuje zotavovacie 

podujatie ako organizovaný pobyt 
najmenej piatich detí a mládeže 
do 18 roku veku na čas dlhší ako 
štyri dni, ktorého účelom je rekreá-
cia detí a mládeže a posilnenie ich 
zdravia a zvýšenie ich telesnej zdat-
nosti. Podrobnosti o požiadavkách 
na zotavovacie podujatia upravuje 
Vyhláška MZ SR č. 526/2007 Z. z., 
ktorá v § 3 uvádza náležitosti žia-
dosti o posúdenie zotavovacieho 
podujatia. Na účely tejto vyhlášky 
zotavovacím podujatím sa rozumie 
aj škola v prírode. 

MUDr. Alica Šafranová
ved. odd. hygieny detí a mládeže

RÚVZ so sídlom vo Svidníku

Upozornenie!
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896 595.
* Prijmem paličov a robotníkov. Prá-

ca v ČR. Tel.: 0908 637 550. 
* Prijmeme vyučenú kuchárku/ku-

chára a čašníčku/čašníka. Tel.: 0908 
839 688, 0907 932 746.
* Prijmeme kovoobrábačov, zámoč-

níkov a zváračov CO2. Veľmi výhod-
né platové podmienky. Tel.: 0915 
124 517.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám 3-mesačné šteňatá ne-
meckého ovčiaka, zaočkované, 
odčervené, bez PP. Tel.: 0903 218 
910.
* Predám šteňatá srnčieho ratlíka, 

zaočkované, odčervené. Tel.: 0905 
883 041.
* Predám 2ks dvojité panelové radi-

átory. Tel.: 742 4079.
* Predám palivové drevo 800,- Sk/

m3 aj s dovozom. Tel.: 0915 371 
277.
* Predám stacionárne bicykle, roto-

pedy, stepre. Tel.: 0908 486 155.
* Predám 80-basovú klávesovú har-

moniku za 3 000,- Sk. Tel.: 0918 439 
954.
* Predám na výsek ½ jatočnej jalovi-

ce. Cena 100,- Sk/kg, príp. dohodou. 
Tel.: 0918 540 719.
* Predám poschodovú posteľ s mat-

racmi. Cena 6 000,- Sk. Tel.: 0902 
173 908.
* Predám zemiaky EVELIN. Tel.: 

0904 184 505.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.
* Predám, alebo požičiam svadob-

né korzetové šaty, veľkosť 36. Tel.: 
0908 344 445.
* Predám ošípanú. Možnosť odberu 

aj vo vyčistenom stave. Tel.: 0903 
221 485.
* Predám lacno lyže HEAD ATOMIC 

K2. Tel.: 0915 425 152.
* Predám srnčieho ratlíka čierneho 

(psíka). Tel.: 0903 612 984.
* Predám plynový kotol na ústred-

né kúrenie. Tel.: 742 3753, 0907 929 
906.
* Lacno predám šijací stroj zn. Čaj-

ka. Tel.: 054 742 8254.
* Predám zajace. Tel.: 0908 699 

083.
* Predám mraziaci box. Tel.: 742 

2882.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám alebo dám do prenájmu 
2-izbový byt na Mat. slovenskej. Tel.: 
0905 755 569.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 1. 1. 2008 
voľné nebytové priestory o výmere a 
28.33 m2 + spoločné priestory, 36,33 
m2 + spoločné priestory nachádza-
júce sa v rodinnom dome na ul. 
Hrnčiarskej č. 770/48 1. poschodie, 
vhodné na kancelárie a iné. Bližšie 
informácie o nájomných podmien-
kach Vám poskytneme pri osobnom 
jednaní v podniku LSUŽBA m.p. ale-
bo na tel. č. 054/742 26 57, kl. 205.

* Dám do prenájmu čiastočne za-
riadený 2-izbový byt. Tel.: 0915 870 
629.
* Dám do prenájmu nebytové 

priestory v centre Stropkova 70 m2. 
Samostatná budova. Tel.: 0905 321 
204, 0907 465 657.
* Vezmem do prenájmu kancelárske 

priestory v centre mesta. Tel.: 0908 
970 717.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Ihneď. Tel.: 0904 699 895.
* Dám do prenájmu budovu v Sit-

níkoch vhodnú na podnikanie. Tel.: 
0915 767 777.
* Kúpim 3-izbový byt. Platba v hoto-

vosti. Tel.: 0905 218 948.
* Predám dvojpodlažný rodinný dom 

v Stropkove. Cena 1 700 000,- Sk. 
Tel.: 0908 323 820.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

4-izbový byt + garáž na ul. Kalinčia-
kovej. Tel.: 742 3753, 0907 929 906.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0904 060 
252.
* Predám pozemok v centre Strop-

kova vhodný aj na polyfunkčný dom 
o výmere 855 m2. Tel.: 0911 284 
235.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám VAZ 2 105, STK, EK plat-

ná do konca roka 2008. Cena 16 
000,-. Tel.: 0903 221 039
* Predám zimné pneumatiky s diska-

mi 195 - 60 - R15. Tel.: 0907 438 344. 
* Predám FORD ESCORT 1,6 16 V, 

r. v. 94, el. okno, el. zrkadlá, šiber, 
servo, po kompletnej GO. Cena 80 
000,- Sk. Tel.: 0908 976 521.
* Predám Š-Octavia 1,9TDI, renault 

Classic 16, benzín, Renault Mégané 
1,9DTI, Peugeot 406 1,9TDI a zimné 
pneu na Favorit a Felíciu. Tel.: 0905 
326 240.
* Predám Š-Fabia 1,4, r.v. 2002. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 883 032.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám Seat Inca, r.v. 1997, Cena 

dohodou. Tel.: 0918 346 762, 0918 
760 343.
* Predám ŠKODA 105 L, model M, 

zachovalý, modrej farby, najazd. 96 
461 km, cena dohodou. Tel.: 0907 
933 161.
* Predám Renault 19, 1.8, 54 kW, 

r. v. 1991, šedo-hnedá metalíza, 
naj. 270 000, výbava: el. šíber, tón. 
sklá, servo, el. okná, centrál na DO, 
nast. volant, výšk. nast. sed. vodiča, 
analog. hodiny, auto je plne funkčné 
- pojazdné, bez SPZ, cena 11 000,- 
Sk. Tel.: 0907 933 161.
* Predám FIAT BRAVA, 1.9 JTD, r. 

v. 2000, 4 x airback, ABS, centrál, 
elektrické okná. Cena dohodou. Tel.: 
0915 205 123.
* Predám FIAT CROM, 2.0, benzín, 

r. v. 1988, dobrý stav, cena dohodou. 
Dobre vidieť. Tel.: 0902 199 003, 
0902 197 845.

* Predám piesty, vložky, krúžky, 
čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Forman, r.v. 94, zacho-

valá. Tel.: 0902 563 379.
* Predám Š-FAVORIT FORMAN s 

LPG v pojazdnom stave. Tel.: 0911 
584 526.
* Predám Š-105, v dobrom stave. 

Tel.: 0911 584 526.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pneu-
matiky, STK a EK 05/2008. Cena do-
hodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pne-

umatiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks 
jazdené zimné pneumatiky na Š-Fá-
bia; 4 ks jazdené zimné pneumatiky 
s diskami, rozmer 14“, strešný nosič 
lyží na Renault Mégane. Tel.: 0907 
421 651, 0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 

50 kW, r.v. 1997, modrá, elektróny, 
zimné pneu, centrál, alarm, strešný 
nosič, 155 000 km, STK do 03/2008 
Cena 75.000,- Sk. Tel.: 0907 
216 466.
* Predám Peugeot 206 2,0 HDi, r.v. 

2000, Peugeot 306 1,9 TD a Š-Octa-
via 1,6 B, r.v. 98. Tel.: 0905 326 240.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, 
krídlo, ŤZ, zelená metalíza, nová ba-
téria, nové L+Z pneu., tón. sklá. Cena 
90.000,- Sk. Tel. 0904 176 434.

PRÁCA

* Hľadám prácu na pondelok až 
piatok, prípadne aj sobotu. Som živ-
nostníčka. Tel.: 0910 968 628.
* Rakúsky spolok hľadá zdravot-

ne sestry-opatrovateľky. Košice-
0905692498.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

* Predáme 2-izb. byt v SP, so samo-
statným kúrením

* Predáme stavebný pozemok v obci Lúčka
* Predáme rodinný dom v Duplíne - výhodne
* Predám rodinný dom Bžany - super lokalita
* Predáme murovanú chatku Pod Ščobom 

s krbom
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

nám SnP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343, 0905 464 136

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby 
a rekonštrukcia bytových jadier

Tel.: 0903 995 675

Reštaurácia a vináreň KAŠTIEĽ
Ponúkame: svadby, stužkové sláv-
nosti, krstiny, narodeninové oslavy, 
pohrebné hostiny, firemné konferen-
cie, prezentácie...
Kontakt: 0903 619 535, 0903 273 636

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná. Info: 
054/742 2613 (volať v čase od 8.00 
do 16.00 hod.)

Fa GOLDMAR, s.r.o prijme do TPP 
pracovníkov do rôznych strojárskych 
a stavebných profesií, najlepšie celé 
partie (paliči, operátori strojov vo vý-
robe, pomocní zámočníci, montáž-
nici, zvárači, kovoobrábači, murári, 
tesári). Práca v ČR. Turnusová aj 
dlhodobá práca. Výhodné platové 
podmienky. Cestovné a ubytovanie 
zdarma. Bližšie info: mobil: 0905 
375 167, 0911 375 167, email: gold-
mar@mail.t- com.sk

Svadobný salón Wedding
Hlavná 53
Vám ponúka: karnevalové 
masky, svadobné šaty (zľava 
30 % od 14.1. do 29.2.), spoločen-
ské šaty, detské šaty, šaty na 1. sv. 
prijímanie, doplnky.
Tel.: 0904 299 888

(Pokračovanie na ďalšej strane)

Okamžite príjmeme do TPP murárov, 
stolárov, zváračov, kovoobrábačov, 
mužov a ženy do mäsokombinátu.
Info: 0915 779 771

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

EUROMARKET Lesňak s.r.o. príj-
me zváračov a zámočníkov (zá-
kladný kurz Z-E1/Z-M1) na turnuso-
vú prácu do ČR
Kontakt: 00421 904 405 266
 00421 904 649 830

Pôžičky pre zamestnaných, ne-
zamestnaných aj dôchodcov do 
160 000,- Sk. Prijmeme úverových 
spolupracovníkov.
Tel.: 0915 474 082

MobilPC centrum
(vedľa Elsatexu)

- Predaj a servis mobilných telefó-
nov, odblokovanie, zmena jazyka, 
príslušenstvo

- Predaj a servis počítačov, príslu-
šenstvo, Internet, telefonovanie

Tel.: 0915 436 421, 0907 653 702

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.
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OBČIANSKA INZERCIA

* Zabezpečím prepravu opatrova-
teliek do Rakúska bez zachádzok z 
okresov SP, SK, ML, PO do okolia 
Viedne, St. Pölten, Krems. Rýchlo a 
bezpečne za výhodných podmienok. 
Tel.: 0902 087 243.
* Prenajmem biliard. Tel.: 0910 958 

768.
* Požičovňa a predaj náradia. Tel.: 

0910 958 768.
* Prijímam objednávky na rôznofa-

rebné nosnice a biele vlašky. Tel.: 
0904 162 755, 742 2540.
* Spracovávam jednoduché a 

podvojné účtovníctvo, mzdy, daňové 
priznania. Dlhoročná prax. Tel.: 0911 
620 132.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk roč-

ne. Bližšie informácie na čísle: 0905 
775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 
364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 12,- Sk. Kuriérske služby: 
čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľ-
vek. Ponúkam aj predaj a opra-
vy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

Zľavy až do 70 % na konfekciu 
a textil v predajni fy JAK DUP na po-
schodí bývalého Domu služieb.

Pôžičky
Tel.: 0915 788 097

Srdečne Vás pozývame do novo-
otvorenej pizzerie SYaJA v bare 
Matrix. Otvorené denne, Po-Ne: 
12.00-24.00 hod.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 590,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 790,- Sk s DPH

DUAL CORE AMD ATHLON 
64 X2 4200+, 1024 DDRA-
M2/667, 250 GB HDD, FDD, 
DVD RW LG, VGA ATI2400-
PRO 256MB, multimediálna 
klávesnica, opti myš

AKCIA!!!
ACER EX5220, INTEL CE 530SR 1.73 GHz, 
1024MB DDR2/667, HDD 120GB SATA, DVDRW 
DL, LAN, MODEM, WIFI
Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Program vysielania mestskej TV v 4. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Slávnostné zasadnutie mestského zastupiteľstva 
v Stropkove spojené s odovzdávaním ocenení“. 
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Program 3. kola:
16:30 BLUESMANI – BRUSNICA 

BRUINS
17:30 ORLIE PIERKA - BLUES-

MANI
18:30 BRUSNICA BRUINS – OR-

LIE PIERKA
20:00 Vyhodnotenie a odovzdáva-

nie cien 
Sumár 2.kola:

ORLIE PIERKA – BLUESMANI – 
6:0 (2:0) (4:0)

ORLIE PIERKA opäť nadviazali 
na posledné víťazstvo nad týmto sú-
perom a napriek ťažšiemu rozbehu 
nakoniec zvíťazili rovnakým pome-
rom ako v prvom kole, napriek tomu, 
že tento zápas bol o poznanie vyrov-
nanejší. 

Góly:ORLIE PIERKA: Ján Mi-

žov – 2, Adam Andrejko – 2, Michal 
Senaj, Martin Bystrianin – BLUES-
MANI: 0

Rozhodovali – Michalov Michal, 
Želinský Stanislav

Zostavy:
ORLIE PIERKA
Prokopovič To-

máš, Senaj Michal, 
Potoma Róbert, 
Kandráč Martin, 
Švec Pavol, Švec 
Peter, Mižov Ras-
tislav, Andrejko 
Adam, Uličný Ma-
rek, Miloš Chvas-
taš, Róbert Hecko, 
Martin Bystrianin, 
Mižov Marek, Mi-
žov Ján, Tarbaj 
Jaroslav

BLUESMANI
Kovalčík Jozef, Paňko Róbert, 

Smetanka Radoslav, Hamarčák Má-
rio, Skirka Igor, Vaško Samuel, Hur-
ný Marek, Hybeľ Ján, Vereščák Ju-

Mestská hokejová liga o pohár riaditeľa ABC CVČ pokračovala 2. turnajom

raj, Vrábeľ Erik, Hybeľ Igor, 
Homza Slavomír, Kovalčík 
Denis, Lehocký Erik 

BLUESMANI – BRUSNI-
CA BRUINS – 1:2 (1:0) 

(1:1)
BLUESMANI potvrdili 

zlepšenú formu z prvého 
zápasu a boli favoritovi 
viac ako vyrovnaným sú-
perom. BRUSNICA BRU-
INS síce viedla o jeden 
a neskor o dva góly ale 
hráč BLUESMANOV Le-
hocký vsieteným gólom 
zdramatizoval zápas a do 
záverečných minút nebo-
lo o vzruchy pred oboma 
bránami núdza. 

Góly :BLUE -
SMANI: Lehocký 
Erik – BRUSNICA 
BRUINS: Mydla 
Braňo, Demjan To-
máš

Rozhodovali – 
Michalov Michal, 
Želinský Stanislav

Zostavy:
BLUESMANI
Kovalčík Jo-

zef, Paňko Róbert, 
Smetanka Rado-
slav, Hamarčák 
Mário, Skirka Igor, 

Vaško Samuel, Hurný Marek, Hybeľ 
Ján, Vereščák Juraj, Vrábeľ Erik, Hy-
beľ Igor, Homza Slavomír, Kovalčík 
Denis, Lehocký Erik 

BRUSNICA BRUINS
Jozef Moroščák, Mydla Patrik, 

Bučko Marián, Fečko Pavol, Timan 
Vlado, Baľo Tomáš, Čabala Ľubo, 
Grec Ján, Michalov Aďo, Olčák Ma-
rek, Mydla Braňo, Kolcun Pavol, Ko-

kinda Marek, Demjan Tomáš, Mydla 
Jaroslav, Pavlenko Slavomír 

BRUSNICA BRUINS – ORLIE 
PIERKA – 2:4 (1:1) (1:3)

V doteraz najlepšom a najdrama-
tickejšom zápase hokejovej ligy sa 
proti sebe postavili favoriti na zisk ví-
ťazného pohára riaditeľa ABC CVČ. 
Po vyrovnanom prvom polčase o 

všetkom rozhodol druhý polčas kedy 
ORLIE PIERKA najmä zásluhou do-
teraz najlepšieho strelca hokejovej 
ligy Potomu ušli svojmu súperovi na 
rozdiel dvoch gólov, čo sa nakoniec 
ukázalo ako rozhodujúce. 

Góly:BRUSNICA BRUINS: 
Demjan Tomáš, Kokinda Marek – 
ORLIE PIERKA: Potoma Róbert – 2, 
Chvastaš Miloš, Andrejko Adam 

Rozhodovali – Michalov Michal, 
Želinský Stanislav

Zostavy:
BRUSNICA BRUINS
Jozef Moroščák, Mydla Patrik, 

Bučko Marián, Fečko Pavol, 
Timan Vlado, Baľo Tomáš, 
Čabala Ľubo, Grec Ján, Mi-
chalov Aďo, Olčák Marek, 

Mydla Braňo, Kolcun Pavol, Kokinda 
Marek, Demjan Tomáš, Mydla Jaro-
slav, Pavlenko Slavomír

ORLIE PIERKA
Prokopovič Tomáš, Senaj Mi-

chal, Potoma Róbert, Kandráč Mar-
tin, Švec Pavol, Švec Peter, Mižov 
Rastislav, Andrejko Adam, Uličný 
Marek, Miloš Chvastaš, Róbert Hec-
ko, Martin Bystrianin, Mižov Marek, 

Mižov Ján, Tarbaj Jaroslav 

Najlepší hráči kola:
Brankár: Hurný Marek (BLUESMA-
NI)
Obranca: Mydla Patryk (BRUSNI-
CA BRUINS)
Útočník: Andrejko Adam (ORLIE 
PIERKA)

Najlepší strelci:
Potoma Róbert (ORLIE PIERKA) – 
5 gólov
Andrejko Adam (ORLIE PIERKA) 
– 4 góly

V sobotu večer sa na hokejovom štadióne v Stropkove 
uskutočnil 2. turnaj mestskej hokejovej ligy o pohár riaditeľa 
ABC CVČ, na ktorom si opäť zmerali sily tri mužstvá bojujúce o 
víťazný pohár. Na tomto turnaji sa pre zmenu oproti minulému 
turnaju najlepšie darilo mužstvu ORLIE PIERKA, ktoré zakniho-
valo dve víťazstvá, naopak neúspešne s ďalšími dvoma prehra-
mi na konte aj druhý turnaj absolvovalo mužstvo BLUESMA-

NOV a striedavo sa tentoraz darilo mužstvu BRUSNICA BRUINS, ktoré iba 
v jednom zápase vyšlo ako víťaz. Pred posledným kolom sa ako ašpiranti na 
víťazný pohár vykryštalizovali mužstvá ORLIE PIERKA a BLUESMANI.

Tabuľka
1. ORLIE PIERKA 4 3 0 1 16:3 9b
2. BRUSNICA BRUINS 4 3 0 1 7:5 9b
3. BLUESMANI 4 0 0 4 1:16 0b

Tabuľka
1. Duško Team 5 5 0 0 44:18 15
2. Bizóni 5 4 0 1 41:21 12
3. Blonďáci 4 3 0 1 30:19 9
4. Mestisko 4 2 1 1 27:22 7
5. Dost 4 2 0 2 20:22 6
6. Ej-Ha 4 1 1 2 31:20 4
7. Svimont 4 1 0 3 24:34 3
8. Boro Team 4 0 0 4 10:36 0
9. Okrúhle 4 0 0 4 17:52 0

ORLIE PIERKA

SVIMONT – OKRÚHLE 11:5 (4:3)
Góly: Ján Tiš 5, M. Kapcala 2, J. 

Olejár, J. Drobňák, R. Bilas, P. Ole-
ár – J. Sciranka a P. Ivančo po 2, M. 
Vaňko.

BIZÓNI – EJ-HA 5:4 (2:2)
Góly: Safko 3, Koša, Palička – 

Goriščák 2, Ján Lukáček, Matvej. 
ČK: Michal Paňko (Bizóni). 

BLONĎÁCI – DUŠKO TEAM 4:8 
(2:5)

Góly: F. Husák 2, M. Ferenc, 
M. Demeter – J. Bolas 3, M. Duli-
na 2, Harakaľ, S. Tyč, R. Horváth 
(vlastný). 

BORO TEAM – DOST 3:6 (0:3)
Góly: Maroš Bľacha, Dávid 

Miga, Martin Rodák – Dušan Slivka 
a Petr Šlégl po 2, Jozef Kušnír, Ja-
roslav Šraga, ŽK: Tomáš Jurek (Boro 
Team).

Mestská halová futbalová liga 
vo Svidníku

V uplynulú sobotu sa v Športovej hale na Ulici generála Svo-
bodu vo Svidníku hrali stretnutia ďalšieho kola Mestskej halovej 
futbalovej ligy a my vám prinášame výsledky.
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Tabuľka po 10. kole
1. Metallica 9 8 0 1 139:61 24
2. CCM Komando 9 8 0 1 122:57 24
3. Parné Valce 9 8 0 1 121:62 24
4. Sliv Tim 9 5 0 4 78:51 15
5. Torpedokysak 9 4 0 5 73:79 12
6. Acta SK 9 3 0 6 94:81 9
7. GMT Club 9 3 0 6 56:96 9
8. OZ OSL Roma 9 1 0 8 52:194 3
9. Matrix 8 0 0 8 22:71 0

Najlepší hráči: D. Teraz – Voj-
ček.

Zostava Metallica: Paluba – D. 
Teraz, Bučko, J. Zápotocký, Paňko, 
Harmada, Maťaš, L. Teraz, Smoliga, 
L. Zápotocký, Vereščák.

Zostava GMT Club: Kostovčík – 
Bešenyi, Vojček, Dubas, Polačok.

Torpedokysak – Sliv Tim 3: 11 
(1:4)

Góly: Prusák, Čepa, Jakubčo – 
Jadviš 5, Čakurda 2, Gergeľ, Horo-
chonič, Palenčár.

Najlepší hráči: Goč – Čakurda.
Zostava Torpedoky-

sak: M. Goč – Pavlíček, 
Michrina, Čepa, Prokopo-
vič, Jakubčo, Prusák, T. 
Skysľak, Vrábeľ, Potoma.

Zostava Sliv Tim: 
Harvilko – Jadviš, Čakur-
da, Horochonič, Riško, 
Gergeľ, Petričko, Palen-
čár.

Parné Valce – Acta SK 
13:7 (5:4)

Góly: Vachaľ 5, Staško 
3, Béreš, Pavlík, Palička, 
Komišák, L. Bokšanský – 
Kentoš 3, Bielik 2, Adami-
ca, Motyka po 1. 

Najlepší hráči: Va-
chaľ – Kentoš. 

Zostava Parné Valce: 
Kavka – Béreš, Staško, 
Palička, L. Bokšanský, 

Pavlík, Vachaľ, L. Bokšanský, Bo-
chin, Komišák. 

Zostava Acta SK: Vateha – Mo-
tyka, Calko, Adamica, Kentoš, Bielik, 
Drozd. 

CCM Komando – OZ OSL Roma
Góly: Mihálik 12, M. Medvec 7, 

Mižov 5, Timan 4, Kozák 3 – F. Čon-
ka, J. Čonka po 3, Ferenc 2. 

Najlepší hráči: M. Medvec – Fe-
renc.

Zostava CCM Komando: Pru-
sák – Kozák, Mihálik, Timan, Mižov, 
M. Medvec.

Zostava OZ OSL Roma: S. Si-
vák – Šamko, K. Čonka, J. Sivák, D. 
Sivák, R. Sivák, J. Čonka, F. Čonka, 
F. Čonka st., Ferenc.

Zostava 10. kola
Harvilko (Sliv Tim)
Čakurda (Sliv Tim) Adamica 

(Acta SK)
Mihálik (CCM Komando) Vachaľ 

(Parné Valce) 

Program MLHF
11. kolo – 27. 1. 2008
14.00 hod.: Matrix – Sliv Tim, 

15.00 hod: GMT Club – CCM Ko-
mando, 16.00 hod.: Torpedokysak – 
Acta SK, 17.00 hod.: OZ OSL Roma 
– Parné Valce. Metallica má voľno.

Vedúce trio vstúpilo do druhej polovice bez komplikácií
MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

Druhú polovicu súťažného ročníka 2007/2008 Matrix ligy v halovom fut-
bale v Stropkove otvorili Metallica a GMT Club, ktorého dres však obliekli iba 
štyria hráči v poli, čím mal súper cestu k víťazstvu o čosi jednoduchšiu. V sú-
boji o 4. miesto medzi Sliv Timom a Torpedokysakom sa viac darilo svidníc-
kym dorastencom, ktorí si počas celého stretnutia držali súpera od tela a aj 
vďaka výkonu brankára Š. Harvilka zvíťazili 11:3. Parné Valce pokračovali 
vo víťaznom ťažení aj v 10. kole, no Acta SK predovšetkým v prvom polčase 
ľahkým sústom nebola. Po zmene strán sa na palubovke prejavil fakt, že Par-
né Valce mohli rotovať na lavičke väčší počet hráčov. V poslednom vystúpení 
10. kola nastúpilo síce CCM Komando iba so šiestimi hráčmi, ale futbalovou 
kvalitou vo svojich radoch si s OZ OSL Roma poradilo pomerom 31:8.

ŠPORT ŠPORT

Stolný tenis - V. liga
Brusničania aj po 
zaváhaní na čele
V uplynulý piatok 

pokračovalo kompletné 
13. kolo medziokresnej 
stolnotenisovej súťaže. 

Aj v tomto kole, tak ako v predošlom, 
sa prekvapenie zrodilo na úkor favo-
rizovanej Brusnice, ktorá utrpela prvú 
prehru v doterajšom priebehu súťaže 
v Lužanoch. Druhú remízu za sebou 
v odvetnej časti si pripísala Oľšavka, 
ktorá remizovala s Čabou. Jedno-
značné víťazstvo získala Svidnička. 
Breznica a Centrum D 
potvrdili svoje postavenie 
v tabuľke a s prehľadom 
zvíťazili na stoloch svojich 
hostiteľov. V derby dvoch 
svidníckych „céčiek“ vyšlo 
lepšie pre Centrum. 

Brusnica B Čaba -
Oľšavka 9:9

Body: Šafranko Joz. 
3; Palej, Antoš a Šafran-
ko J. po 2 – Harvilko 4,5; 
Grešlik 2,5; Mulik 1,5; Pa-
šeň 0,5.

Svidnička – Lužany C 17:1
Body: Noga T. a Vasilenko po 

4,5; Serafin a Nogová po 4 - Gdovin 
S. a Cigan J. po 0,5.

Bokša - ŠK Centrum Svidník D 
4:14

Body: Bedruň J. 2; Bedruň B. 

a Tvrdík po 1 – Kurečková a Mi-
chalič po 4,5; Baran J. a Mag-
dziak po 2,5.

 Staškovce - Breznica 6:12
Body: Maliňak M. a Michľovič po 

2,5; Homza 1 – Štefanišin 4,5; Goč 
ml. 3,5; Štelmach a Goč st. po 2.
ŠK Centrum Svidník C – ZŠ Kar-

patská Svidník C 12:6
Body: Kurečko 4,5; Štefanco 3,5; 

Dudáš 3; Feckanin 1 – Jurko 3,5; 
Kostelník 1,5; Čuma 1.

Lužany B - Brusnica 11:7
Body: Gdovin a Kočiš S. po 3,5; 

Sulinský 2,5; Cigan 1,5 – Antoš M. 
a Fečko po 3; Antoš J. 1.

V. liga
1. Brusnica 13 11 1 1 163:71 36
2. Breznica 13 11 1 1 163:71 36
3. Olšavka 13 9 2 2 146:88 33
4. ŠK Centrum Svidník D 13 9 2 2 150:84 33
5. Lužany B 13 8 0 5 137:97 29
6. Brusnica B Čaba 13 7 1 5 129:105 28
7. ŠK Centrum Svidník C 13 6 1 6 119:115 27
8. Bokša 13 6 0 7 121:103 25
9. Svidnička 13 4 0 9 119:115 21
10. Staškovce 13 2 0 11 85:149 17
11. ZŠ Karpatská Svidník C 13 2 0 11 60:174 17
12. Lužany C 13 0 0 13 27:207 13

Výsledky: 
Metallica – GMT Club 23:3 (13:2)

Góly: D. Teraz 10, L. Teraz, Ve-

reščák po 3, Harmada, Smoliga po 
2, Paňko, Maťaš, L. Zápotocký po 1 
– Vojček 3.

Kam za stolným tenisom?
Piatok 25. januára o 17.30 hod. 
stretnutia 14. kola V. ligy - Oľšavka 
– Lužany B; Brusnica A – Centrum 
Svidník C; ZŠ Karpatská Svidník 
C – Staškovce; Breznica – Bokša; 
Centrum Svidník D – Svidnička; Lu-
žany C – Brusnica C Čaba.

CCM Komando

Stolnotenisové oddiely alebo družstva, ktoré majú záujem 
o samoprepisovacie zápisy o stretnutí si ich môžu objednať 
u predsedu OOSTZ p. Kurečka , alebo priamo zakúpiť vo Svid-
níckej tlačiarni. Cena jedného bloku je 100,- Sk = 100 ks.

Oznam OOSTZ

Bardejov – Stropkov 1:0 (1:0)
Na ťažkom teréne boli síce Stropkovčania lepším tímom, ale 

doplatili na slabú efektivitu v koncovke. Napr. po individuálnom sla-
lome Paňka ostala stáť lopta v kaluži tesne pred bránkovou čiarou 

a delovku M. Potomu zastavili brvno 
Zostava Stropkova: Jenčo – R. Vatraľ, Teraz, Pavlík, D. Vatraľ - Ve-

reščák, Ličko, Bokšanský, Bodnár - Vachaľ, R. Potoma. Striedali Zápotocký, 
M. Potoma, Gonos, Paňko, Dubas.       -lz-

Prípravný zápas

Výkonný výbor 
a Rada OOFZ:

1. Schválili uchá-
dzačov za OOFZ vo 
Svidníku na licenčný 

seminár delegátov amatérskeho fut-

balu „Licencia A“: J. Novického, J. 
Burcáka, L. Barvirčáka, M. Pirucha 
a D. Brendzu.

2. Prijali informáciu o hodno-
tiacich konferenciách OOFZ, VsFZ 
a SFZ.

3. Schválili termín seminára R 
a DZ OOFZ vo Svidníku, ktorý sa 
uskutoční 29. apríla 2008. Miesto 
a čas konania seminára budú ozná-
mené v ďalších ÚS.

OOFZ Svidník

Úradná správa OOFZ č. 1 zo dňa 17. januára 2008
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Ani v našom regióne sa maj-
strovské zápasy neodohrajú bez 
rozhodcov. A tí by mali byť na po-
žadovanej i oprávnene očakávanej 
spoločenskej i výkonnostnej úrovni. 
Aj vzhľadom na to, že zmeny vo fut-
bale sú najmä v ostatných rokoch 
mimoriadne, okrem iného hra sa vý-
razne zrýchlila, zvýšili sa nároky na 
hráčov, atraktívnosť futbalu na špič-
kovej úrovni je obrovská, vo futbale 
sa točia neuveriteľné peniaze, je to 
biznis, bez futbalu by len s problé-
mami existovali športové média, 
tipovacie spoločnosti, výrobcovia 
športovej výstroje, reklamné agen-
túry - jednoducho povedané futbal 
je výrazným fenoménom ovplyvňu-
júcim spoločenskú klímu prakticky 
na všetkých kontinentoch. Ešte raz 
- bez rozhodcov to nepôjde. Ich cie-
ľavedomej príprave, resp. výchove 
sa však musí venovať ďaleko väčšia 
pozornosť, než tomu bolo doposiaľ. I 
preto, že celkové nároky na rozhod-
cu sú v súčasnosti úplne iné, ako v 
nedávnej minulosti. Rozhodcovské 
samorasty patria minulosti. To si 
uvedomuje FIFA, UEFA i SFZ. Pro-
jekt TALENT je určite iba prvou las-
tovičkou v tomto neodmysliteľnom 
procese výchovy mladých rozhod-
cov. Vo východoslovenskom regióne 
dostalo šancu vypracovať sa medzi 
špičkových arbitrov 26 mladých roz-
hodcov, ich výber aj počet rozhodne 
nie je uzavretý pred ďalšími mladý-
mi rozhodcami, spĺňajúcich okrem 
iného základnú podmienku - vek do 
30 rokov. KR VsFZ však bude veľ-

mi pozorne sledovať výkonnostnú 
krivku všetkých rozhodcov, aj tých, 
ktorí prekročili vekovú hranicu 30 
rokov a budú s nimi pracovať na ich 
ďalšom progrese. Ondavský oblast-
ný futbalový zväz vo Svidníku dl-
horočne kvalitne pracuje so svojou 
rozhodcovskou základňou, o čom 
svedčí pôsobenie v republikových 
súťažiach O. Brendzu, A. Tabiša, či 
M. Bochnoviča. Rozhodcovskou iko-
nou v našom regióne je samozrej-
me Ľuboš Micheľ. Keďže motivácia 
našim rozhodcom určite nechýba, 
určite sa popri v projekte Talent za-
radenými A. Perátovi, P. Ličkovi, V. 
Gočovi a E. Kočišovi budú snažiť 
presadiť aj ďalší strážcovia futbalo-
vých pravidiel z nášho regiónu. 

Na seminári sa zúčastnili:
Slavomír SCHLESINGER(Sp. 

N. Ves), Peter DOLHÝ (Bardejov), 
Peter VLČEJ (Košice), Tomáš BAK-
SAY (Košice), Róbert TABAKA (Ko-
šice), Igor KOZÁK (Malá Ida), Peter 
LIČKO (Stropkov), Matúš MIŠENČÍK 
(Prešov), Gabriel SVAT (Petrovany), 
Róbert PAVLOV (Prešov), Roman 
PORACKÝ (Poprad), Peter UH-
LÁR (ŽAKOVCE), Ivan POČATKO 
(Vinné), Anton PERÁT (Stropkov), 
Michal ZVOLÁNEK (Košice), Jozef 
ONDIK (Ľubiša), Pavol KOKAVEC 
(Prešov), Eduard KOČIŠ (Stropkov), 
Dominik BABUŠÍK (Košice), Mar-
tin BAJO (Čierna n/Tisou), Samuel 
BIRO (Michalovce), Michal DJOR-
DEVIČ (Košice), František FERENC 
(Tročany),Valér GOČ (Stropkov).

Zdroj: www.3liga.sk

V projekte Talent sú zaradení
A. Perát, P. Ličko, V. Goč a E. Kočiš

Meno Priezvisko Oddiel Výhry - Odohr. zap.
1. Jozef Štefanišin (STO Breznica) 39 - 44
    Jozef Šafranko (Brusnica B Čaba) 39 - 44
3. Darina Kurečková (ŠK Centrum Svidník D) 38 - 38
4. Jozef Goč ml. (STO Breznica) 36 - 44
5. Ján Antoš (STO Brusnica A) 32 - 43
6. Jozef Bedruň (STO Bokša) 30 - 44
7. Jozef Pašeň (ŠK STOP Olšavka) 28 - 37
    Marián Harvilko (ŠK STOP Olšavka) 28 - 37
    Ľubomír Antoš (STO Breznica) 28 - 43
10. Miroslav Kurečko (ŠK Centrum Svidník C) 27 - 40
     Ondrej Mulik (ŠK STOP Olšavka) 27 - 35
     Marián Šteľmach (STO Breznica) 27 - 44
     Michal Antoš (STO Brusnica A) 27 - 29
14. Peter Štefanco (ŠK Centrum Svidník) 26 - 40
15. Marián Gdovin (TJ Štart Lužany B) 25 - 39
      Stanislav Kočiš (TJ Štart Lužany B) 25 - 35
17. Martin Michalič (ŠK Centrum Svidník D) 24 - 40
18. Vladimír Noga (STO Svidnička) 23 - 40
      Juraj Antoš (Brusnica B Čaba) 23 - 40
      Martin Maliňák (ŠM Staškovce) 23 - 44
21. Peter Sulinský (TJ Štart Lužany B) 22 - 39
     Michal Fečko (STO Brusnica) 22 - 33
23. Bohuš Bedruň (STO Bokša) 21 - 36
24. Darius Magdziak (ŠK Centrum Svidník D) 20 - 35
      Vladimír Vasilenko (STO Svidnička) 20 - 40
      Jozef Kozák (STO Svidnička) 20 - 40
      Michal Grešlik (STO STOP Olšavka) 20 - 30
28. Marián Bujdoš (STO Bokša) 19 - 40

29. Ján Šafranko (Brusnica B Čaba) 18 - 42
30. Jakub Baran (ŠK Centrum Svidník D) 17 - 37
      Slavomír Palej (Brusnica B Čaba) 17 - 37
      Miroslav Cigan (TJ Štart Lužany B) 17 - 32
      Juraj Jurko (ZŠ Karpatská Svidník C) 17 - 28
34. Jozef Goč st. (STO Breznica) 16 - 32
35. Andrej Dudáš (ŠK Centrum Svidník) 15 - 39
     Ján Homza (ŠM Staškovce) 15 - 44
37. Miron Soľanka (STO Svidnička) 13 - 28
38. Erik Tomko (TJ Štart Lužany C) 11 - 40
      Matej Baran (ŠK Centrum Svidník D) 11 - 22
      Branislav Smoliga (STO Bokša) 11 - 18
41. Vladislav Michľovič (ŠM Staškovce) 9 - 12
42. Mikuláš Vasiľ (ŠK Centrum Svidník C) 8 - 12
      Michal Kosť (ŠK Centrum Svidník C) 8 - 12
44. Veronika Nogová (STO Svidnička) 7 - 14
      Michal Kostelník (ZŠ Karpatská Svidník C) 7 - 36
     Jozef Kuriľak ml. (STO Breznica) 7 - 12
     Ľubomír Calko (STO Brusnica) 7 - 13
48. Vladimír Chudik (ZŠ Karpatská Svidník C) 6 - 36
     Peter Gojdič (ŠM Staškovce) 6 - 8
50. Pavol Rozkoš (TJ Štart Lužany) 5 - 13
      Marián Harmada (STO STOP Olšavka) 5 - 33
     Jaroslav Hutňan (ZŠ Karpatská Svidník) 5 - 25
53. Michal Mitruška (ŠM Staškovce) 4 - 32
      Vasiľ Štefanco (ŠM Staškovce) 4 - 12

     Slavomír Gdovin (TJ Štart Lužany C) 4 - 28
     Ján Salnický (STO Brusnica) 4 - 19
57. Zdenek Zelenka (ŠK Centrum Svidník) 3 - 8
     Miloš Homza (ŠM Staškovce) 3 - 8
     Rastislav Maliňák (ŠM Staškovce) 3 - 8
     Vladislav Sluk (ZŠ Karpatská Svidník C) 3 - 3
     Tomáš Dubec (ZŠ Karpatská Svidník C) 3 - 4 
     Patrik Čuma (ZŠ Karpatská Svidník C) 3 - 17
63. Patrik Palko (ŠK Centrum Svidník C) 2 - 18
64. Ľuboš Kočiš (TJ Štart Lužany) 1 - 8
     Ján Cigán (TJ Štart Lužany) 1 - 20
     Michal Serafín (STO Svidnička) 1 - 6
    Daniel Kimák (ZŠ Karpatská Svidník C) 1 - 8
68. Miroslava Kavuľová (ZŠ Karpatská Svidník C) 0 - 12
    Jozef Čabala (Brusnica B Čaba) 0 - 9
    Miloš Tupy (ŠM Staškovce) 0 - 4
    Marián Maliňák (ŠM Staškovce) 0 - 4
    Ľubomír Lažo (ŠK Centrum Svidník D) 0 - 2
   Jozef Feckanin (ŠK Centrum Svidník C) 0 - 1
    Miroslav Čorba (TJ Štart Lužany C) 0 - 2
    Martin Cigan (TJ Štart Lužany C) 0 - 42
    Milan Čabala (TJ Štart Lužany C) 0 - 16
    Milan Gdovin (TJ Štart Lužany C) 0 - 8
    Miroslav Kaňuch (TJ Štart Lužany C) 0 - 8
   Ján Kaňuch (TJ Štart Lužany C) 0 - 8

MOV – staršie žiačky, 
skupina o umiestnenie

S plným bodovým zá-
sahom absolvovali staršie 

žiačky VK Tesla SOUP Stropkov B 
druhý turnaj Majstrovstiev oblasti 
východ vo volejbale starších žiačok, 
skupina o umiestnenie. S domácimi 
hráčkami Bardejova si Stropkovča-
ky poradili suverénnym spôsobom, 
s výnimkou druhého setu zvládli 
úspešne aj duel so Svidníkom a Gi-
raltovce dokázali hrať vyrovnanú 
partiu s našimi volejbalistkami iba 
v prvom sete. „S dosiahnutými vý-
sledkami som spokojný, pričom 
rovnako ma teší fakt, že dievčatá 
aj v majstrovských stretnutiach 
dokázali využiť nový nacvičený 
útočný signál cez stred siete. Vý-
kon síce ešte nebol celkom podľa 
mojich predstáv, pod čo sa pod-
písala dlhá prestávka, ale verím, 
že keď sa opäť dostaneme do 
zápasového rytmu, bude naša vý-
konnostná krivka stúpať,“ hodnotil 
tréner Patrik Alexík.

Výsledky: Stropkov – Bardejov 
2:0 (9, 12), Stropkov – Svidník 2:1 
(16, -24, 5), Stropkov – Giraltovce 
2:0 (26, 11).

Zostava VK Tesla SOUP Strop-
kov B: Marčišinová, Manduľová, Za-
jarošová, I. Simčáková, A. Simčáko-
vá, Prusáková, Hybeľová, Ternová.

MOV – mladšie žiačky, semifinálo-
vá skupina

Prvýkrát sa v novom roku na do-
mácej palubovke predstavili v semifi-
nálovej skupine MOV mladšie žiačky 
VK Tesla SOUP Stropkov A. Hoci 
Vranov a Snina to dotiahli proti zve-
renkyniam trénera Milana Haľka do 
tajbrejku, všetky body ostali doma. 
„S výkonom dievčat vo všetkých 
herných činnostiach som spokoj-

ný. V tréningu sme začali skúšať 
nový herný systém s dvoma na-
hrávačkami, ktorý sme si vyskú-
šali aj v turnaji a myslím si, že to 
prinieslo svoje ovocie,“ uviedol M. 
Haľko. 

Výsledky: Stropkov – Vranov 
2:1 (6, -25, 6), Stropkov – Snina 2:1 
(12, -24, 11), Stropkov – Svidník 2:0 
(16, 20). 

Zostava VK Tesla SOUP Strop-
kov A: Čepová, Čurová, Holodová, 
Špaková, Gnaľová, Gumanová, 
Bochnovičová, Pundžáková, Tima-
nová, Hnatová.

MOV – mladšie žiačky, skupina 
o umiestnenie

Prvým kolom odštartovala aj sku-
pina o umiestnenie MOV mladších 
žiačok, v ktorej sa bude stretávať päť 
tímov. Stropkov si v prvých dvoch 
meraniach síl s prehľadom poradil 
so Sp. N. Vsou a Kežmarkom, hoci 
súperky mali vekovú a výškovú pre-
vahu. Základným kameňom úspechu 
bolo kvalitné podanie a kreativita 
útočných kombinácií. S Bardejovom 
sa stretnutie rozhodovalo v tajbrej-
ku, kde sa viac športového šťastia 
rozhodlo prikloniť na stranu súperiek 
našich dievčat. „Hoci po zápase 
s Bardejovom zavládlo v šatni 
sklamanie, chcel by som dievčatá 
pochváliť za bojovnosť, kolektív-
ny výkon a vzájomné povzbudzo-
vanie,“ zdôraznil tréner VK Tesla 
SOUP Stropkov B Patrik Alexík. 

Výsledky: Stropkov – Bardejov 
1:2 (23, -22, - 11), Stropkov – Sp. N. 
Ves 2:0 (13, 18), Stropkov – 2:0 (16, 
14). 

Zostava VK Tesla SOUP Strop-
kov B: N. Bochmáčová, M. Bochmá-
čová, Belinová, Bzdiľová, Tabišová, 
Rabská, Marčišinová, Pariláková, 
Mušinská, Andrejčáková.           -im-

Spod vysokých sietí

Úspešnosť hráčov V. ligy po prvej polovici
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    4. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 21.1. - 27.1.
    5. 2008 ————— 28.1. - 3.2. ————— ————— ————— —————
    6. 2008 4.2. - 10.2. ————— ————— ————— ————— —————
    7. 2008 ————— ————— 11.2. - 17.2. ————— ————— —————
    8. 2008 ————— ————— ————— 18.2. - 24.2. ————— —————
    9. 2008 25.2. - 2.3. ————— ————— ————— ————— —————
  10. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.3. - 9.3. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *
V treťom tohtoročnom čísle týždenní-

ka Spektrum sa znova objavil článok bý-
valého primátora Ing. Imricha Hamarčáka, 
plný klamstiev, neobjektívnych hodnotení 
a číselných nezmyslov.

Je tu nesporná tendencia samo-
vychvaľovania, zastierania problémov, ob-
viňovania iných a zamlčovania trestuhod-
ného konania predchádzajúceho vedenia 
Nemocnice Stropkov, s.r.o.

V prvom rade je potrebné položiť si 
otázku, či to bol múdry a uvážený krok 
prebrať zriaďovateľskú funkciu nemocnice 
na mesto. Prevádzkovanie zdravotníc-
kych zariadení a poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti nie je originálnou kompeten-
ciou miest a obcí. Túto v drvivej väčšine 
vykonávajú zariadenia pod zriaďovateľ-
skou funkciou štátu, vyšších územných 
celkov a súkromných spoločností. Pod 
zriaďovateľskou funkciou mesta je ich na 
Slovenku doslova iba niekoľko a navyše 
u niektorých zdravotnícku činnosť vykoná-
vajú súkromné spoločnosti s prenajatým 
majetkom od mesta. 

Každý človek, ktorý aspoň trocha 
vníma verejné dianie vie, že zdravotníctvo 
ako celok na Slovensku - a predovšetkým 
nemocnice - už dlhé roky zápasia s obrov-
skými finančnými problémami a miliardo-
vým zadĺžením. 

Bolo múdrym krokom zobrať takýto 
balvan problémov na mesto? Neskrýval 
sa za týmto krokom iný zámer?

Už krok zriadiť Nemocnicu ako s.r.o. 
za účasti mesta a súkromných osôb sa 
ukázal ako veľmi zlý.

Pán Hamarčák asi neovláda ani tie 
najzákladnejšie informácie, dátumy, čísla 
a súvislosti, alebo sa ich snaží zámerne 
prekrúcať. K možnosti čerpania projektu 
z EÚ sme sa už na stránkach týždenníka 
Spektrum vyjadrovali a keďže nepochybu-
jeme o tom, že jeho čitatelia cely problém 
pochopili, zdá sa nám ako zbytočné vra-
cať sa k tomu vždy, keď niekto chce na 
seba lacnou reklamou upútať pozornosť. 

Mestská nemocnica nevznikla, ako 
píše k 1. 1. 2002, ale k 1. 1. 2003. Pri deli-
mitácii neprevzala na seba žiadne záväz-
ky, to znamená, záväzky v delimitačnom 
protokole boli nula. Nie ako píše p. Ha-
marčák, že ju prevzalo mesto aj s dlhom. 

Celkové zadĺženie pred delimitá-
ciou činilo podľa delimitačného protokolu 
necelých 18 mil. Sk a nie 20 mil. Sk. Na 
zlikvidovaní tohto dlhu on a ľudia , ktorých 
dosadil do nemocnice nemá temer žiadnu 
zásluhu, nakoľko oddlženie vykonáva-
la štátna spoločnosť Veriteľ. Oddlženie 
sa však nerealizovalo v plnom rozsahu 
a tak dodnes Mestská nemocnica eviduje 
záväzky (dlhy) vo výške zhruba 1,7 mil. 
Sk. Takže p. Hamarčák klame, ak píše: 
„Prostredníctvom štátnej a.s. Veriteľ sa 
podarilo vyriešiť prevzatý dlh“. 

V ďalšej časti píše, že.....sa zriadilo 
toľko kritizované „biolaboratórium“ a bola 
zriadená mestská lekáreň. Laboratórium 
sa nezriadilo, iba boli prenajaté priestory 

súkromnej firme. To, čo sa však udialo 
okolo Mestskej lekárne za pôsobenia 
bývalého vedenia však prekročilo všetky 
hranice morálky, keď bývalý (Váš p. Ha-
marčák) konateľ, previedol Mestskú leká-
reň na sebe blízku osobu. Na takúto neho-
ráznosť určite občania ľahko nezabudnú. 

O odbornom vedení účtovníctva v le-
kárni vznikli vážne pochybnosti a k polro-
ku vykázaný zisk necelých 1 mil. Sk za bý-
valého konateľa je nereálny. V súčasnosti 
prebieha účtovný audit a doúčtovanie 
meškajúcich účtovných operácií. Až vývoj 
obratu lekárne za posledné štyri mesiace 
dáva predpoklad, že sa lekáreň dostane 
zo straty. 

Nehoráznym nezmyslom, hraničiacim 
so šírením poplašnej správy je informácia, 
ktorú p. Hamarčák uvádzate, že strata ne-
mocnice za rok 2007 predstavuje čiastku 
okolo 8 mil. Sk. Odhadovaný hospodársky 
výsledok – strata, za rok 2007 sa môže 
pohybovať v rozpätí zhruba od 2,5 do 3,6 
mil. Sk v závislosti od doúčtovania niekto-
rých zdravotných úkonov. Je však po-
trebné povedať, že po odchode bývalého 
vedenia, strata nemocnice za sedem me-
siacov už činila 1 654 000 Sk. Za rok 2006 
vyprodukovalo bývalé vedenie nemocnice 
stratu 1 854 000 Sk. 

Nehospodárnosť a pochybné kroky 
bývalého vedenia nemocnice dokumentu-
je zopár vybratých príkladov.

Bývalý konateľ vypracoval a podpísal 
Zmluvu o finančnej výpomoci medzi Mest-
skou lekárňou Stropkov a Nemocnicou 
Stropkov. Podľa článku 1 tejto zmluvy le-
káreň 15.05.2006 poskytla finančnú výpo-
moc vo výške 210 000 Sk nemocnici. Táto 
suma však na nemocnicu nikdy prevedená 
nebola. Za dlžníka (nemocnicu) Ing. Čura 
prehlásil, že mu táto finančná výpomoc 
bola poskytnutá pri podpise zmluvy. Bolo 
to vytvorenie fiktívneho záväzku, či pokus 
o podvod? V tom čase Mestská lekáreň 
ešte neexistovala. Podľa obchodného re-
gistra zapísaná bola 30.5.2006.

Krátko pred odchodom z nemocnice 
bývalý konateľ nemocnice 19. 7. 2007 
podpísal pracovnú zmluvu s istou osobou 
s mesačnou odmenou 26 000Sk. Súčas-
ne platila aj Rámcová zmluva o poskyto-
vaní služieb s odmenou 26 000Sk. Zása-
hom nového konateľa boli obidve zmluvy 
ukončené. 

Nepoužívané vozidlá Volkswagen 
z bývalej RZP a čierna sanitka boli ve-
dené v evidencii Obvodného úradu pre 
cestnú dopravu a pozemné komunikácie 
v Stropkove, z čoho plynula povinnosť 
platiť povinné zmluvné poistenie, ročne 
v sume cca 20 000 Sk. A to zbytočne. Sta-
čilo vozidlá odhlásiť. 

Za roky 2005 a 2006 boli na osob-
nom vozidle Daewoo faktúrované opravy 
za 63 416,10 Sk, v roku 2007 vyfaktúro-
vaná suma 17 276 Sk (pozn.: pričom cena 
vozidla pri kúpe bola.67 600 Sk). Okrem 
výmeny spojky a rozvodového remeňa 
boli vymenené olejový, vzduchový a pali-

vový filter, sviečky a iné, pričom vozidlo 
je v takom stave, že je nutné vyradiť ho 
z prevádzky. 

Nemocnica Stropkov, s.r.o. nepre-
vádzkovala RZP, ale na dve vozidlá 
Volkswagen od roku 2005 boli uhradené 
opravy v sume 92 894 Sk a to aj na hava-
rované vozidlo stojace v garáži. Mimocho-
dom – čo podniklo bývalé vedenie vo veci 
náhrady škody, vzniknutej pri havárii RZP 
Volkswagen, ktorú znalec vyčíslil na vyše 
300 000 Sk? Od 1. 9. 2005 nemocnica 
nevykonávala dopravnú zdravotnú služ-
bu, ale od uvedeného dátumu zaplatila za 
opravy čiernej sanitky 32 275 Sk. Auto je 
treba vyradiť pre zlý technický stav. Všet-
ky opravy vykonala nemenovaná strop-
kovská firma. 

Dodatočne boli faktúrované práce 
iného druhu, ktorých časť bola vykonaná 
údajne ešte v roku 2006 a teda mali zaťa-
žiť (a tým ešte viac zhoršiť) hospodársky 
výsledok za rok 2006. 

Bývalý konateľ si nechal zriadiť inter-
netové bezdrôtové pripojenie z nemocnice 
do svojho bydliska. Náklady na zriadenie 
a prevádzku však neuhrádzal.

Istou firmou so sídlom v Rozhanov-
ciach bola nemocnici faktúrovaná opra-
va gastro zariadení v sume 24 395 Sk 
a uhradená 27. 1. 2006. V nemocnici však 
nikto nevie potvrdiť vykonanie takýchto 
prác. Tá istá firma faktúrovala zvárač-
ské práce - oprava balkónových výplní, 
v sume 35 700 Sk. Po proteste ekonómky 
následne tá istá firma túto faktúru storno-
vala z dôvodu, že práce neboli vykonané. 
Obe faktúry boli doručené bez akýchkoľ-
vek doplňujúcich dokladov (objednávka, 
potvrdený dodací list).

Ekonómka nemocnice permanentne 
upozorňovala na zlé finančné hospodá-
renie bývalého vedenia, avšak bývalé 
vedenie nemocnice a mesta to nechcelo 
priznať a snažilo sa reálne údaje skres-
ľovať.

V poistnej zmluve v položke obstara-
ných investícií /nedokončená stavba/ sú 
tieto zaradené so sumou 61 372 000 Sk 
s koeficientom 0,385. Štvrťročné poistné 
teda činí 23 628 Sk. Ročne teda len po-
istenie nedokončenej stavby nemocnicu 
stálo 94 512 Sk. 

Bývalý konateľ spoločnosti prevzal 
CD - Softvérový sprievodca čerpaním 
finančných prostriedkov z fondu EÚ 
a z programu štátnej podpory SR v sume 
3 125 Sk, ale dodnes to neodovzdal ne-
mocnici. 

So softvérovou firmou bola uzatvore-
ná zmluva na dodávku a údržbu Nemoc-
ničného informačného systému. Zmluvný 
mesačný poplatok činil 9 785,70 Sk. Jed-
nou z položiek boli aj profilaktické (pre-
ventívne) činnosti, čo nemocnicu mesač-
ne stálo 3 544 Sk, t.j. 42 528 Sk ročne. Od 
novembra 2007 na základe dodatku túto 
sumu už nemocnica neplatí. 

Pán Hamarčák sa pýta, čo sa sta-
lo s peniazmi, ktoré sa získali 

z predaja budovy riaditeľstva nemocnice. 
Tu sa v prvom rade uhradil dlh, ktorý za-
nechal on a bývalé vedenie nemocnice 
v sume 805 030.60 Sk za rekonštrukciu 
detskej ambulancie /89,5 m²/, ktorú - ako 
je známe -dohodol kdesi pod stánkom. 

Ďalšia časť v sume 434 095 Sk bola 
použitá na rekonštrukciu nových priesto-
rov riaditeľstva, technického úseku a so-
ciálnych zariadení /88,02 m²/, slúžiacich 
aj pre zdravotníckych pracovníkov. Táto 
rekonštrukcia bola ale riadne vykonaná 
v súlade s pravidlami verejného obstará-
vania pri výbere najlepšej ponuky. 

Náklad na 1m² u vyššie spomínanej 
detskej ambulancie bol 8 994,80 Sk. Ná-
klad na 1m² v prípade rekonštrukcie no-
vých priestorov riaditeľstva a priľahlých 
priestorov je 4 931,80 Sk. Na ambulancii 
boli osadené 4 veľké a 2 malé plastové 
okná. Na riaditeľstve a ďalších priestoroch 
7 veľkých, 2 malé okná a jedny plastové 
dvere. Náklad na 1 m² na riaditeľstve bol 
o 4 064 Sk nižší. Porovnané v absolút-
nych číslach temer rovnaké priestory ste 
dali zrekonštruovať za dvojnásobnú cenu. 
Tu je jednoznačne jasné a na konkrétnych 
číslach zdokumentované totálne predra-
ženie stavebnej akcie, dohodnutej p. Ha-
marčákom. 

Zostávajúce nevyčerpané prostriedky 
z odpredaja majetku nemocnice sú rezer-
vované pre investičné účely nemocnice 
na r.2008. 

Vo veci predaja hnuteľného majetku 
z mesta, nemocnici, sa nesledoval iný 
cieľ, len konečne vniesť do tejto oblasti 
poriadok. V rôznych skladoch, garážach 
a v rozostavanej stavbe sa nachádza 
množstvo nefunkčnej techniky (analyzáto-
ry, zubárske súpravy....), staré nefunkčné 
počítače, televízory, poškodený nábytok 
a iné. Roky si s týmito haraburdami nikto 
nedal námahu urobiť poriadok. Majetok 
sa rozdelí na používaný, ktorý bude slú-
žiť ďalej. Neupotrebiteľný majetok je po-
trebné speňažiť. Nefunkčné a nepredajné 
veci, vyšrotovať. Vo vzťahu k oceneniu je 
potrebné povedať, že zostatkové hodnoty 
niektorého majetku sú nereálne, niektorý 
nefunkčný inventár podľa platných úč-
tovných pravidiel mal byť už dávno bez 
zostatkovej hodnoty. Aj to svedčí o úrovni 
vedenia ekonomiky predchádzajúcim ve-
dením mesta. 

Vedenie nemocnice neustále, až do-
teraz naráža na tzv. míny, ktoré mu zane-
chali Vaši predchodcovia. Napr. v januári 
2008 došla faktúra za zemný plyn za de-
cember 2007. Okrem platby za odobraté 
množstvo bola napočítaná aj zmluvná po-
kuta 50 563,30 Sk za neodobraté zmluvne 
dohodnuté množstvo. Spotreba za de-
cember r. 2005 činila 101 250 m³ a v roku 
2006 to bolo 99 931 m³, takže logicky by 
stačilo objednať 100 000 m³, čo pochopí 
aj malé dieťa. Vaši „odborníci“ objednali 
132 000 m³. 

Aké ďalšie míny budú ešte v nemoc-
nici objavené? Dokedy ešte nemocnica 
bude znášať diletantizmus a pochybné 
kroky predchádzajúceho vedenia? Ako 
dlho ešte chcete podsúvať občanom polo-
pravdy a vyložené klamstvá? Nestačí, že 
súčasná situácia v zdravotníctve je veľmi 
ťažká z pohľadu nedostatku lekárov a zo 
zlého finančného ocenenia výkonov lôž-
kových zariadení? Táto nemocnica musí 
znášať ešte aj neblahé „dedičstvo“ po 
predchádzajúcom vedení.

Slušný človek, schopný sebareflexie 
by sa asi za to všetko červenal od hlavy 
po päty a hanbil by sa ukázať ľudom na 
oči. U Vás to zdá sa, nehrozí...

Imrich Makó,
hovorca MsÚ v Stropkove


